
СРО - Рег.номер П-019-551600294254 

«Реконструкция помещения мясожирового цеха (МЖЦ) АО 

«Мясокомбинат Клинский» для размещения в нем 

производства сосисок производительностью до 100,0 

тонн в сутки» 

ПРОЕКТНАЯ  ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 2. Приложения 

11/18-ОВОС 

Изм.
№док. Подп. Дата 

 

2020 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

ГЛУХОВА ЕКАТЕРИНА АЛЕКСАНДРОВНА  



СРО - Рег.номер П-019-551600294254 

«Реконструкция помещения мясожирового цеха (МЖЦ) АО 

«Мясокомбинат Клинский» для размещения в нем 

производства сосисок производительностью до 100,0 

тонн в сутки» 

ПРОЕКТНАЯ  ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 «Оценка воздействия на окружающую среду» 

Книга 2. Приложения 

11/18-ОВОС 

ГИП             ________        Глухова Е.А. 

Исполнитель            ________      Абрамова О.В. 
  М.П. 

2020 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

ГЛУХОВА ЕКАТЕРИНА АЛЕКСАНДРОВНА  



11/18-ОВОС-С 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал Абрамова 01.20 

Содержание 

Стадия Лист Листов 

Проверил Глухова 01.20 П 1 2 

ИП Глухова Е.А. Н. контр. Глухова 01.20 

ГИП Глухова 01.20 

СОДЕРЖАНИЕ 

Обозначение Наименование 
Примечание 

(страница) 

Книга 2. Приложения 

Приложение А 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период строительных работ 
3 

Приложение Б 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

на период эксплуатации от объекта реконструкции  
33 

Приложение В 
Расчет шумового воздействия на период 

строительства 
43 

Приложение Г 
Расчет шума, проникающего из помещения на 

территорию (версия 1.6)», Фирма «Интеграл».  
56 

Приложение Д 
Расчет шумового воздействия на период 

эксплуатации 
65 

Приложение Е 
Расчет количества отходов в период строительства и 

эксплуатации  
82 

Приложение Ж Техническое задание на ОВОС 88 

Приложение И 

Справки по фоновым концентрациям и 

климатическим характеристикам Центрального 

УГМС 

101 

Приложение К Протоколы качества почвы 106 

Приложение Л Протокол замеров атмосферного воздуха 114 

Приложение М 
Протоколы радиологического исследования, 

шумового исследования   
116 

Приложение Н Ответы на запросы уполномоченных органов 122 

Приложение П 
Протокол замеров электромагнитного воздействия 

аналоговой ТП 
131 

Приложение Р 
Шумовые характеристики аналоговой строительной 

техники 
133 

Приложение С 
Шумовые характеристики вентиляционного и 

технологического оборудования 
138 

Приложение Т 
Технические условия. Письмо  АО «Мясокомбинат 

Клинский» «Об отсутствии убоя» 
158 

Приложение У Паспорт на дымогенератор 164 

Приложение Ф 

Свидетельство о постановке на государственный 

учет объекта оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду 

168 

Приложение Ц 

Бланк инвентаризации существующих источников 

выбросов, санитарно-эпидемиологическое 

заключение на проект ПДВ, разрешение на выбросы 

вредных (загрязняющих) веществ АО 

«Мясокомбинат Клинский»  

169 

Приложение Ч 
Лимиты на размещение отходов АО «Мясокомбинат 

Клинский» 
190 

Приложение Ш 

Договоры на сбор, транспортирование и размещение 

отходов. Копия лицензий спецорганизаций на право 

обращения с отходами 

194 



11/18-ОВОС-С 

Лист 

2 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Приложение Щ 

Договор на водопотребление с ОАО 

«Омскводоканал». Техническая документация на 

существующие очистные сооружения предприятия 

260 

Приложение Э 

Санитарно-эпидемиологическое заключение на 

проект санитарно-защитной зоны. Решение Главного 

санитарного врача РФ об утверждении границ СЗЗ.  

Графическое описание границ СЗЗ с привязкой к 

местной системе координат  

304 

Приложение Ю Градостроительная документация 309 

Приложение Я Материалы общественных обсуждений 343 

Приложение I 
Согласование проектных решений Министерством 

обороны РФ Войсковой части аэродрома г. Клин 
347 



3 

Приложение А 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительных работах  

Источник выбросов №6501 – Стройплощадка 

Источник выделения 01 – Земляные работы 

Расчет выбросов при земляных работах  

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; 

«Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного 

рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота 

падения материала при пересыпке составляет 1,0 м (B = 0,5). Залповый сброс при 

разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). 

Расчетные скорости ветра, м/с: 5 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 2,0 м/с (K3 = 

1,2). 

Таблица А.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2909 Пыль неорганическая, содержащая менее 

20% двуокиси кремния 

0,0105778 0,0009408 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице А.2. 

Таблица А.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 8 

т/час; Gгод = 280 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,01. Влажность до 10% 

(K5 = 0,1). Размер куска 5-3 мм (K7 = 0,7). 

+ 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле: 



 4 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле: 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  

т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе 

продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Грунт 

M2909
5 м/с

 = 0,04 · 0,01 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 8 · 10
6
 / 3600 = 0,0105778 г/с; 

П2909 = 0,04 · 0,01 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 280 = 0,0009408 т/год. 

 

Источник выделения 02 –Дорожно-строительная техника  

Расчет выбросов от дорожно-строительной техники  

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном 

режиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 



 5 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся (выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.3. 

Таблица А.3 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1371104 2,782812 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0222805 0,452209 

0328 Углерод (Сажа) 0,0191813 0,390234 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,014154 0,286667 

0337 Углерод оксид 0,1144713 2,319563 

2732 Керосин 0,0326046 0,662361 

 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.4. 

Таблица А.4 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650102. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), гусеничная 

 Количество ДМ - 1 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,384 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0624 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,06 



 6 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,097 

     0337. Углерод оксид г/мин 2,4 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,3 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,384 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0624 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,06 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,097 

     0337. Углерод оксид г/мин 2,4 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,3 

ИВ №650102. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 

 Количество ДМ - 1 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,624 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1014 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,1 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,16 

     0337. Углерод оксид г/мин 3,9 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,49 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,624 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1014 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,1 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,16 

     0337. Углерод оксид г/мин 3,91 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,49 

ИВ №650102. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 2 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- 1 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,467 



 7 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,333 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,384 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0624 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,06 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,097 

     0337. Углерод оксид г/мин 2,4 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,3 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,384 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0624 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,06 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,097 

     0337. Углерод оксид г/мин 2,4 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,3 

ИВ №650102. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 3 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- 1 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,467 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,333 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 1,016 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1651 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,17 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,25 

     0337. Углерод оксид г/мин 6,3 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,79 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   



 8 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 1,016 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1651 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,17 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,25 

     0337. Углерод оксид г/мин 6,31 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,79 

ИВ №650102. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 4 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- 1 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,467 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,333 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,232 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0377 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,04 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,058 

     0337. Углерод оксид г/мин 1,4 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,18 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,232 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,0377 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,04 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,058 

     0337. Углерод оксид г/мин 1,44 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,18 

ИВ №650102. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 

 Количество ДМ - 1 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно 

работающих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 180 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 

t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на 

холостом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 



 9 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 

tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, tХХ 

мин 5 

 Удельный выброс i-го ЗВ при движении ДМ, mДВ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,624 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1014 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,1 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,16 

     0337. Углерод оксид г/мин 3,9 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,49 

 Удельный выброс i-го ЗВ при работе на холостом ходу, mХХ ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/мин 0,624 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/мин 0,1014 

     0328. Углерод (Сажа) г/мин 0,1 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/мин 0,16 

     0337. Углерод оксид г/мин 3,91 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/мин - 

     2732. Керосин г/мин 0,49 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

Gi =∑
k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ ) · Nk / 3600, г/с  

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины к-й группы 

на холостом ходу, г/мин; 

tДВ   – время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 

tНАГР   – время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 

tХХ  – время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом 

ходу, мин; 

Nk –  наибольшее количество машин к-й группы одновременно работающих за 30-

ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности 

движения ДМ разных групп.  



 10 

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

Mi =∑
k

k=1(mДВ ik·t’ДВ + 1,3 · mДВ ik · t’НАГР. + mХХ ik · t’ХХ ) · 10
-6

, т/год  

где  t’ДВ   – суммарное время движения без нагрузки всех машин к-й группы, мин; 

t’НАГР   – суммарное время движения под нагрузкой всех машин к-й группы, мин; 

t’ХХ  – суммарное время работы двигателей всех машин к-й группы на холостом 

ходу, мин. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (1,976 · 13 + 1,3 · 1,976 · 12 + 0,384 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (1,976 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 1,976 · (3,2 · 1) · 60 + 0,384 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,168862 т/год. 

G 0304 = (0,3211 · 13 + 1,3 · 0,3211 · 12 + 0,0624 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,3211 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,3211 · (3,2 · 1) · 60 + 0,0624 · (1,3 · 1) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 0,027441 т/год. 

G 0328 = (0,27 · 13 + 1,3 · 0,27 · 12 + 0,06 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,27 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,27 · (3,2 · 1) · 60 + 0,06 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,023179 т/год. 

G 0330 = (0,19 · 13 + 1,3 · 0,19 · 12 + 0,097 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,19 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,19 · (3,2 · 1) · 60 + 0,097 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,017081 т/год. 

G 0337 = (1,29 · 13 + 1,3 · 1,29 · 12 + 2,4 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (1,29 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 1,29 · (3,2 · 1) · 60 + 2,4 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ = 

0,140416 т/год. 

G 2732 = (0,43 · 13 + 1,3 · 0,43 · 12 + 0,3 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,43 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,43 · (3,2 · 1) · 60 + 0,3 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ = 

0,039786 т/год. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (3,208 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 1) · 60 + 0,624 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,274153 т/год. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1014 · (1,3 · 1) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 0,04455 т/год. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 



 11 

M 0328 = (0,45 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,038632 т/год. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 1) · 60 + 0,16 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,027893 т/год. 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 1) · 60 + 3,91 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,227798 т/год. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,71 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 1) · 60 + 0,49 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,065617 т/год. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.), колесная 

G 0301 = (1,976 · 13 + 1,3 · 1,976 · 12 + 0,384 · 5) · 1 / 1800 = 0,0324632 г/с; 

M 0301 = (1,976 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 1,976 · (3,2 · 2) · 60 + 0,384 · (1,333 · 2) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 0,336589 т/год. 

G 0304 = (0,3211 · 13 + 1,3 · 0,3211 · 12 + 0,0624 · 5) · 1 / 1800 = 0,0052753 г/с; 

M 0304 = (0,3211 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,3211 · (3,2 · 2) · 60 + 0,0624 · (1,333 · 2) · 60) 

· 180 · 10⁻⁶ = 0,054696 т/год. 

G 0328 = (0,27 · 13 + 1,3 · 0,27 · 12 + 0,06 · 5) · 1 / 1800 = 0,0044567 г/с; 

M 0328 = (0,27 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,27 · (3,2 · 2) · 60 + 0,06 · (1,333 · 2) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,046209 т/год. 

G 0330 = (0,19 · 13 + 1,3 · 0,19 · 12 + 0,097 · 5) · 1 / 1800 = 0,0032884 г/с; 

M 0330 = (0,19 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,19 · (3,2 · 2) · 60 + 0,097 · (1,333 · 2) · 60) · 180 

· 10⁻⁶ = 0,034095 т/год. 

G 0337 = (1,29 · 13 + 1,3 · 1,29 · 12 + 2,4 · 5) · 1 / 1800 = 0,0271634 г/с; 

M 0337 = (1,29 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 1,29 · (3,2 · 2) · 60 + 2,4 · (1,333 · 2) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,281622 т/год. 

G 2732 = (0,43 · 13 + 1,3 · 0,43 · 12 + 0,3 · 5) · 1 / 1800 = 0,0076656 г/с; 

M 2732 = (0,43 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,43 · (3,2 · 2) · 60 + 0,3 · (1,333 · 2) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,079478 т/год. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 

G 0301 = (5,176 · 13 + 1,3 · 5,176 · 12 + 1,016 · 5) · 1 / 1800 = 0,0850632 г/с; 

M 0301 = (5,176 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 5,176 · (3,2 · 3) · 60 + 1,016 · (1,333 · 3) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 1,322947 т/год. 

G 0304 = (0,8411 · 13 + 1,3 · 0,8411 · 12 + 0,1651 · 5) · 1 / 1800 = 0,0138228 г/с; 



 12 

M 0304 = (0,8411 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 0,8411 · (3,2 · 3) · 60 + 0,1651 · (1,333 · 3) · 

60) · 180 · 10⁻⁶ = 0,214979 т/год. 

G 0328 = (0,72 · 13 + 1,3 · 0,72 · 12 + 0,17 · 5) · 1 / 1800 = 0,0119123 г/с; 

M 0328 = (0,72 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 0,72 · (3,2 · 3) · 60 + 0,17 · (1,333 · 3) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,185265 т/год. 

G 0330 = (0,51 · 13 + 1,3 · 0,51 · 12 + 0,25 · 5) · 1 / 1800 = 0,0087978 г/с; 

M 0330 = (0,51 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 0,51 · (3,2 · 3) · 60 + 0,25 · (1,333 · 3) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,136826 т/год. 

G 0337 = (3,37 · 13 + 1,3 · 3,37 · 12 + 6,31 · 5) · 1 / 1800 = 0,0710734 г/с; 

M 0337 = (3,37 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 3,37 · (3,2 · 3) · 60 + 6,31 · (1,333 · 3) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 1,105301 т/год. 

G 2732 = (1,14 · 13 + 1,3 · 1,14 · 12 + 0,79 · 5) · 1 / 1800 = 0,0203078 г/с; 

M 2732 = (1,14 · (3,467 · 3) · 60 + 1,3 · 1,14 · (3,2 · 3) · 60 + 0,79 · (1,333 · 3) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,315831 т/год. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 

G 0301 = (1,192 · 13 + 1,3 · 1,192 · 12 + 0,232 · 5) · 1 / 1800 = 0,019584 г/с; 

M 0301 = (1,192 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 1,192 · (3,2 · 4) · 60 + 0,232 · (1,333 · 4) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 0,406108 т/год. 

G 0304 = (0,1937 · 13 + 1,3 · 0,1937 · 12 + 0,0377 · 5) · 1 / 1800 = 0,0031824 г/с; 

M 0304 = (0,1937 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 0,1937 · (3,2 · 4) · 60 + 0,0377 · (1,333 · 4) · 60) 

· 180 · 10⁻⁶ = 0,065993 т/год. 

G 0328 = (0,17 · 13 + 1,3 · 0,17 · 12 + 0,04 · 5) · 1 / 1800 = 0,0028123 г/с; 

M 0328 = (0,17 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 0,17 · (3,2 · 4) · 60 + 0,04 · (1,333 · 4) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,058317 т/год. 

G 0330 = (0,12 · 13 + 1,3 · 0,12 · 12 + 0,058 · 5) · 1 / 1800 = 0,0020678 г/с; 

M 0330 = (0,12 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 0,12 · (3,2 · 4) · 60 + 0,058 · (1,333 · 4) · 60) · 180 

· 10⁻⁶ = 0,042879 т/год. 

G 0337 = (0,77 · 13 + 1,3 · 0,77 · 12 + 1,44 · 5) · 1 / 1800 = 0,0162345 г/с; 

M 0337 = (0,77 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 0,77 · (3,2 · 4) · 60 + 1,44 · (1,333 · 4) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,336628 т/год. 

G 2732 = (0,26 · 13 + 1,3 · 0,26 · 12 + 0,18 · 5) · 1 / 1800 = 0,0046312 г/с; 

M 2732 = (0,26 · (3,467 · 4) · 60 + 1,3 · 0,26 · (3,2 · 4) · 60 + 0,18 · (1,333 · 4) · 60) · 180 · 

10⁻⁶ = 0,096032 т/год. 

ИВ №650102. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 



 13 

M 0301 = (3,208 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 1) · 60 + 0,624 · (1,3 · 1) · 60) · 180 

· 10⁻⁶ = 0,274153 т/год. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1014 · (1,3 · 1) · 60) · 

180 · 10⁻⁶ = 0,04455 т/год. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,45 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ = 

0,038632 т/год. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 1) · 60 + 0,16 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,027893 т/год. 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 1) · 60 + 3,91 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,227798 т/год. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,71 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 1) · 60 + 0,49 · (1,3 · 1) · 60) · 180 · 10⁻⁶ 

= 0,065617 т/год. 

 

Источник выделения 03 – Грузовые автомобили 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автомобилей при доставке 

материалов  

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся (выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.5. 



 14 

Таблица А.5 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0014001 0,002047 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002277 0,000334 

0328 Углерод (Сажа) 0,0001321 0,000194 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002584 0,000372 

0337 Углерод оксид 0,0057502 0,007316 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0003889 0,000432 

2732 Керосин 0,0004167 0,000617 

 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.6. 

Таблица А.6 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650103. Грузовой, г/п от 5 до 8 т, вып. до 1994 г., дизель 

 Длина проезда, L км 0,5 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 308 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 1 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 2,8 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,455 

     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,25 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,45 

     0337. Углерод оксид г/км 5,1 

     2732. Керосин г/км 0,9 

ИВ №650103. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

 Длина проезда, L км 0,5 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 308 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 2 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 3,2 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,52 

     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,3 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,54 

     0337. Углерод оксид г/км 6,1 

     2732. Керосин г/км 1 

ИВ №650103. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

 Длина проезда, L км 0,5 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 308 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 



 15 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

 Количество машин в сутки, Nk - 1 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 3,6 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,585 

     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,4 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,78 

     0337. Углерод оксид г/км 7,5 

     2732. Керосин г/км 1,1 

ИВ №650103. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 

 Длина проезда, L км 0,5 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 308 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 1 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 0,48 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,078 

     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,09 

     0337. Углерод оксид г/км 22,7 

     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/км 2,8 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчетному внутреннему 

проезду M
j
ПР ik рассчитывается по формуле: 

MПР i = ∑
k

k=1 mL ik  · Nk · DР · 10
-6

, т/год 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при 

движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

L  – протяженность расчетного внутреннего проезда, км; 

Nk –  среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному 

проезду в течении суток; 

DР –  количество расчетных дней. 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

Gi = ∑
k
k=1 mL ik  · N’k  / 3600, г/с  

где N’k  – количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному 

проезду за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью проезда 

автомобилей. 



 16 

В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина 

расчётной продолжительности периода максимальной интенсивности. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650103. Грузовой, г/п от 5 до 8 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 2,8 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000432 т/год; 

G0301 = 2,8 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0003889 г/с. 

M0304 = 0,455 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,0000701 т/год; 

G0304 = 0,455 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000632 г/с. 

M0328 = 0,25 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,0000385 т/год; 

G0328 = 0,25 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000348 г/с. 

M0330 = 0,45 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,0000693 т/год; 

G0330 = 0,45 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000625 г/с. 

M0337 = 5,1 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000786 т/год; 

G0337 = 5,1 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0007084 г/с. 

M2732 = 0,9 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000139 т/год; 

G2732 = 0,9 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,000125 г/с. 

ИВ №650103. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,2 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000986 т/год; 

G0301 = 3,2 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0004445 г/с. 

M0304 = 0,52 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000161 т/год; 

G0304 = 0,52 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000723 г/с. 

M0328 = 0,3 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000093 т/год; 

G0328 = 0,3 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000417 г/с. 

M0330 = 0,54 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000167 т/год; 

G0330 = 0,54 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,000075 г/с. 

M0337 = 6,1 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,001879 т/год; 

G0337 = 6,1 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0008473 г/с. 

M2732 = 1 · 0,5 · 2 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000308 т/год; 

G2732 = 1 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0001389 г/с. 

ИВ №650103. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,6 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000555 т/год; 

G0301 = 3,6 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0005 г/с. 

M0304 = 0,585 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000091 т/год; 



 17 

G0304 = 0,585 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000813 г/с. 

M0328 = 0,4 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000062 т/год; 

G0328 = 0,4 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000556 г/с. 

M0330 = 0,78 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000121 т/год; 

G0330 = 0,78 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0001084 г/с. 

M0337 = 7,5 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,001155 т/год; 

G0337 = 7,5 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0010417 г/с. 

M2732 = 1,1 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,00017 т/год; 

G2732 = 1,1 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0001528 г/с. 

ИВ №650103. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 

M0301 = 0,48 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000074 т/год; 

G0301 = 0,48 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000667 г/с. 

M0304 = 0,078 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,0000121 т/год; 

G0304 = 0,078 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000109 г/с. 

M0330 = 0,09 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000014 т/год; 

G0330 = 0,09 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000125 г/с. 

M0337 = 22,7 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,003496 т/год; 

G0337 = 22,7 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0031528 г/с. 

M2704 = 2,8 · 0,5 · 1 · 308 · 10⁻⁶ = 0,000432 т/год; 

G2704 = 2,8 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0003889 г/с. 

 

Источник выделения 04 – Укладка асфальта 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при укладке асфальта 

Максимально-разовый выброс определяется в соответствии с РМ 62-91-90 по 

формуле: 

Пi = 0.001 × (5.38 + 4.1 × W) × F × Pi × Mi
0.5 

× Xi × 1000 / 3600, г/с, где 

Пi - количество вредных веществ, кг/час; 

W – скорость ветра теплого периода в данном географическом пункте, м/с; 

- 8 м/с для расчета максимально-разовых выбросов; 

- 3,8 м/с для расчета валовых выбросов; 

F – площадь испарения жидкости; 

Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; 

Рi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения 

жидкости tж; 

Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Xi=1; 



 18 

tж - температура разлившейся жидкости, °С. 

Суммарный выброс определяется по формуле: 

G = М × t × 3600 / 106 /, г/с. 

t - время работы оборудования час. 

Таблица А.7 – Расчет давления насыщенного пара  

№

  

Парам

етр 
Наименование Обоснование 

битум 
Давление насыщенных паров  Рt (Па) определяется исходя из уравнения  Клаузиуса-

Клапейрона:                                            ln(Ркип/Рt)  = ΔH/R * (1/T-1/Tкип)                     

1 Ркип Величина атмосферного давления, Па 
Справочные 

данные 
101300 

2 R Универсальная газовая постоянная, Дж/моль*град.К 
Справочные 

данные 
8,314 

3 
Тmax 

Расчетная температура максимальная, град.К 
Спецификация 

оборудования 

373 

4 То же, град. С 80 

#

# 
Тн.к. Температура начала кипения, град.К Ткип=t+273 553,0 

#

# 
tн.к. То же, град. С 

Справочные 

данные 
280 

#

# 
 ΔH 

Мольная теплота испарения, кДж/кг                                                                                   

ΔH = 19,2*Ткип*(1,91+lgТкип) 
Расчет 49401 

#

# 

ln(Ркип/

Рt) 
Промежуточные значения для 

определения давления насыщенных паров:                                                             

ln(Ркип/Рt)  = ΔH/R * (1/T-1/Tн.к.)    

при 

Тmax 
Расчет 5,185 

#

# 
Ркип/Рt 

при 

Тmax 
Расчет 178,602 

#

# 
Pt 

Давление насыщенных паров , Па 
при 

Тmax 
Расчет 567,2 

#

# 
То же, мм рт. ст. 

при 

Тmax 
Расчет 1,726 

#

# 
m Молекулярная масса паров, кг/кмоль  расчет 213 

 

Таблица А.8 – Расчет выбросов ЗВ 

Наимено

-вание 

нефте-

продукт

а 

К

ол

-

во

, 

ш

т. 

Площа

дь 

испаре

-ния, 

м2 

Ско-

рост

ь 

ветр

а, 

м/с 

Моле

ку-

лярн

ая 

масс

а, кг/ 

кмол

ь 

Давле

ние 

насыщ

ен-

ного 

пара, 

мм.рт.

ст. 

Темпе

-

ратура 

tкип, °С 

Темп

е-

рату

ра tж, 

°С 

Мол

ьная 

доля 

веще

ства 

Время 

работы, 

мин. 

Код 

ЗВ 

Наимен

о-вание 

загрязня

-ющего 

веществ

а 

Кон

ц. 

ЗВ в 

пара

х  

Выброс в 

атмосферу 

Максима

льно-

разовый, 

г/с 

Суммар

ный 

т/год 

Битум 1 5 

 

5 

 

2,0 

213 1,726 280 80 

 

1,00 4800 

 

27

54 

Углево

до-

роды 

предел

ьные 

С12-С19 

100 1,33577

7 

 

0,21119

4 

 



 19 

Источник выделения 05 – Заправка баков дорожных механизмов 

Расчет выбросов при заправке баков дорожных механизмов 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются топливные баки 

автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 

Климатическая зона – 2. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу 

из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 

2010 г.г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице А.9. 

Таблица А.9 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000012 0,0000003 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды 

предельные C12-C19) 

0,0004388 0,0000959 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице А.10. 

Таблица А.10 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 

м³ 
Конструкци

я резервуара 

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин

. 

Снижение 

выброса, % 
Одно

врем

енно

сть 
Qоз Qвл 

объем, 

м³ 

время, 

с 
слив 

заправк

а 

Дизельное 

топливо. 

Выполняемые 

операции: 

заправка машин. 

16,4 31,8 - 0 0 240 - - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по 

формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10
-6

, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при 

заправке баков машин,  г/м³; 



 20 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при 

заправке баков машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по 

формуле : 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10
-3

 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный 

интервал,  л/20 мин. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в 

составе нефтепродукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Дизельное топливо 

Mб = 2,2 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10
-3

 / 1200 = 0,00044 г/с; 

M = 0,00044 = 0,00044 г/с; 

Gб = (1,6 · 16,4 + 2,2 · 31,8) · (1 - 0 / 100) · 10
-6

 = 0,0000962 т/год; 

G = 0,0000962 = 0,0000962 т/год. 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,00044 · 0,0028 = 0,0000012 г/с; 

G = 0,0000962 · 0,0028 = 0,0000003 т/год. 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,00044 · 0,9972 = 0,0004388 г/с; 

G = 0,0000962 · 0,9972 = 0,0000959 т/год. 

 

Источник выделения 06 – Сварочные работы 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах 

металлических труб 

Расчёт выделений (выбросов) ЗВ в атмосферу при проведении сварочных 

процессов производится с учётом удельных показателей на единицу массы расходуемых 

материалов. 

Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 



 21 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице А.11. 

Таблица А.11 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после 

очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) 

0,0017107 0,001691 0 0 0,0017107 0,001691 

0143 Марганец и его соединения 0,0002744 0,000198 0 0 0,0002744 0,000198 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая 70-20% SiO2 

0,0000325 5,85e-7 0 0 0,0000325 5,85e-7 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ 

- средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.12. 

Таблица А.12 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650106. Полуавтоматическая сварка сталей в среде углекислого газа электродной 

проволокой. Проволока Св-0,81Г2С 

 Расход материала за год кг/год 4 

 Расход материала, B кг/ч 0,8 

 Фактическое время работы за год, T ч/год 5 

 Норматив образования огарков, н % 15 

 Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KМi :   

     0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 7,67 

     0143. Марганец и его соединения г/кг 1,9 

     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 0,43 

ИВ №650106. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды АНО-6 

 Расход материала за год кг/год 330 

 Расход материала, B кг/ч 0,8 

 Фактическое время работы за год, T ч/год 412,5 

 Норматив образования огарков, н % 15 

 Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KМi :   

     0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 14,97 

     0143. Марганец и его соединения г/кг 1,73 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Расчет выделений (выбросов), поступающих в помещение от оборудования, 

оснащенного местными отсосами, в производственное помещение (1 – η), при отсутствии 



 22 

местных отсосов или от оборудования, расположенного вне производственных 

помещений на открытом воздухе выполняется по формуле: 

 M
1

М i = B · KМ i  · (1 – η)  · (1 – η1 i) · Kгр / 3600, г/с  

где B  – расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества 

израсходованных материалов и нормативного образования отходов при работе 

технологического оборудования),  кг/ч; 

KМ i  – удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу 

массы расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов,  г/кг; 

η  – эффективность местных отсосов, в долях единицы; 

η1 i – степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в 

долях единицы; 

Kгр – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (Kгр = 0,2 – для металлической и абразивной пыли; Kгр 

= 0,4 – для других твёрдых компонентов). 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

 M
Г

М i = 3,6 · MМ i · T  · 10
-3

, т/год  

где Т  – фактическая продолжительность технологической операции в течение года, 

ч. 

Расчётное значение количества (Bэ) электродов (в килограммах) для расчёта 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ при ручной дуговой сварке штучными 

электродами определяется исходя из количества (в килограммах) расходуемых электродов 

и нормативного образования огарков по следующей формуле: 

 Bэ =  G · (100 - н) · 10
-2

, кг  

где G – количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, 

кг; 

н – норматив образования огарков при сварке, %. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650106. Полуавтоматическая сварка сталей в среде углекислого газа 

электродной проволокой. Проволока Св-0,81Г2С 

Bэ = 0,8 · (100 - 15) · 10
-2

 = 0,68 кг 

MM 0123 = 0,68 · 7,67 · 0,4 / 3600 = 0,0005796 г/с; 

M
Г

M 0123 = 3,6 · 0,0005796 · 5 · 10
-3 

= 0,0000105 т/год. 

MM 0143 = 0,68 · 1,9 · 0,4 / 3600 = 0,0001436 г/с; 

M
Г

M 0143 = 3,6 · 0,0001436 · 5 · 10
-3 

= 0,0000026 т/год. 



 23 

MM 2908 = 0,68 · 0,43 · 0,4 / 3600 = 0,0000325 г/с; 

M
Г

M 2908 = 3,6 · 0,0000325 · 5 · 10
-3 

= 5,85e-7 т/год. 

ИВ №650106. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды АНО-6 

Bэ = 0,8 · (100 - 15) · 10
-2

 = 0,68 кг 

MM 0123 = 0,68 · 14,97 · 0,4 / 3600 = 0,0011311 г/с; 

M
Г

M 0123 = 3,6 · 0,0011311 · 412,5 · 10
-3 

= 0,00168 т/год. 

MM 0143 = 0,68 · 1,73 · 0,4 / 3600 = 0,0001308 г/с; 

M
Г

M 0143 = 3,6 · 0,0001308 · 412,5 · 10
-3 

= 0,000195 т/год. 

 

Источник выделения 07 – Сварочные работы полиэтиленовых труб 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от сварочных работ п/э труб 

Расчет  определения выделений (выбросов) при сварке полиэтиленовых труб 

произведен согласно п. 1.6.10 пп.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 2012г. 

При сварке полиэтиленовых труб выделения ЗВ на одну сварку стык составляют: 

- 0827 винил хлористый - 0,0039 г; 

- 0337 оксид углерода – 0,009 г. 

Таблица А.13 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

827 Винил хлористый 0,0195 0,0062 

337 Оксид углерода 0,045 0,0143 

 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Максимально-разовые выбросы: 

Количество стыков за 20 мин принято 5 

- 0827 винил хлористый - 0,0039 г х 5 = 0,0195 г/с; 

- 0337 оксид углерода – 0,009 г. х 5 = 0,045 г/с. 

Валовые выбросы: 

- 0827 винил хлористый – 0,0195 х 88 х 3600/1000000= 0,0062 т/г; 

- 0337 оксид углерода – 0,045 х 88 х 3600/1000000=0,0143 т/г. 

 

 

 

 



 24 

Источник выделения 08 – Окрасочные работы 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при окрасочных работах 

При определении выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу от 

технологических операций нанесения (сушки) лакокрасочных материалов используются 

расчётные методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих 

веществ. 

Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице А.14. 

Таблица А.14 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после 

очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0616 Ксилол (Диметилбензол) 0,2293422 0,136873 0 0 0,2293422 0,136873 

1042 Спирт н-бутиловый (Бутан-1-ол) 0,0395027 0,00905 0 0 0,0395027 0,00905 

1119 Этилцеллозольв (2-

Этоксиэтанол) 

0,0026614 0,00061 0 0 0,0026614 0,00061 

2750 Сольвент 0,1096493 0,02512 0 0 0,1096493 0,02512 

2752 Уайт-спирит 0,1462284 0,067559 0 0 0,1462284 0,067559 

2902 Взвешенные вещества 0,0658668 0,02994 0 0 0,0658668 0,02994 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ 

- средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.15. 

Таблица А.15 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №650108. Эмаль ПФ-115, ПФ-170 

 Расход материала за год кг/год 241 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 45 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 30 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 25 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 1,607 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 1,148 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 150 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 210 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   

     0616. Ксилол (Диметилбензол) % 50 



 25 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

     2752. Уайт-спирит % 50 

ИВ №650108. Краска БТ-177 

 Расход материала за год кг/год 17 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 63 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 0 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 10 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 0,708 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 0,354 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 24 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 48 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   

     0616. Ксилол (Диметилбензол) % 57,4 

     2752. Уайт-спирит % 42,6 

ИВ №650108. Эмаль МА-22 

 Расход материала за год кг/год 67 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 65 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 30 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 25 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 1,34 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 0,957 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 50 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 70 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   

     1042. Спирт н-бутиловый (Бутан-1-ол) % 20,78 

     1119. Этилцеллозольв (2-Этоксиэтанол) % 1,4 

     2750. Сольвент % 57,68 

     2752. Уайт-спирит % 20,14 

ИВ №650108. Грунтовка ГФ-021 

 Расход материала за год кг/год 170 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 45 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 30 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 25 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 1,133 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 0,81 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 150 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 210 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   

     0616. Ксилол (Диметилбензол) % 100 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовое значение мощности выделения окрасочного аэрозоля (M
а

Оi, 

г/с), определяется по формуле: 

M
а

Оi = PO · δа· (100 - ƒР) · КГР · (1- η) · (1- η1) / (10 · 3600)  

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 



 26 

δа  – доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

КГР  – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при окраске  

(MОi, г/с), определяется по формуле: 

MОi = PO · δ’Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)  

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 

δ’Р  – пары растворителя, выделяющиеся при окраске, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при сушке  

(MCi, г/с), определяется по формуле: 

MCi = PC · δ”Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)  

где PС  – масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час; 

δ”Р  – пары растворителя, выделяющиеся при сушке, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях 

единицы. 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

Валовой (годовой) выброс аэрозоля при проведении окрасочных работ  (M
Га

Оi, 

т/год), определяется по формуле: 

M
Га

Оi = M
а
Оi · T · 3600 · 10

-6
 

где M
а

Оi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при проведении окрасочных работ  

(M
Г

Оi, т/год), определяется по формуле: 

M
Г

Оi = MОi · T · 3600 · 10
-6

  



 27 

где MОi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при сушке   (M
Г

Сi, т/год), определяется 

по формуле: 

M
Г

Сi = MСi · TС · 3600 · 10
-6

 

где MСi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

TC – общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год,  час. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650108. Эмаль ПФ-115, ПФ-170 

M
а

O 2902 = 1,607 · 30 · (100 - 45) · 0,4 / (10 · 3600) = 0,0294556 г/с; 

M
Га

O 2902 = 0,0294556 · 150 · 3600 · 10
-6 

= 0,015906 т/год. 

MO 0616 = 1,607 · 25 · 45 · 1 · 50 / (1000 · 3600) = 0,0251042 г/с; 

M
Г

O 0616 = 0,0251042 · 150 · 3600 · 10
-6 

= 0,013557 т/год. 

MС 0616 = 1,148 · 75 · 45 · 1 · 50 / (1000 · 3600) = 0,0537947 г/с; 

M
Г

С 0616 = 0,0537947 · 210 · 3600 · 10
-6 

= 0,040669 т/год. 

MO 2752 = 1,607 · 25 · 45 · 1 · 50 / (1000 · 3600) = 0,0251042 г/с; 

M
Г

O 2752 = 0,0251042 · 150 · 3600 · 10
-6 

= 0,013557 т/год. 

MС 2752 = 1,148 · 75 · 45 · 1 · 50 / (1000 · 3600) = 0,0537947 г/с; 

M
Г

С 2752 = 0,0537947 · 210 · 3600 · 10
-6 

= 0,040669 т/год. 

ИВ №650108. Краска БТ-177 

M
а

O 2902 = 0,708 · 0 · (100 - 63) · 0,4 / (10 · 3600) = 0 г/с; 

M
Га

O 2902 = 0 · 24 · 3600 · 10
-6 

= 0 т/год. 

MO 0616 = 0,708 · 10 · 63 · 1 · 57,4 / (1000 · 3600) = 0,0071153 г/с; 

M
Г

O 0616 = 0,0071153 · 24 · 3600 · 10
-6 

= 0,000615 т/год. 

MС 0616 = 0,354 · 90 · 63 · 1 · 57,4 / (1000 · 3600) = 0,0320185 г/с; 

M
Г

С 0616 = 0,0320185 · 48 · 3600 · 10
-6 

= 0,005533 т/год. 

MO 2752 = 0,708 · 10 · 63 · 1 · 42,6 / (1000 · 3600) = 0,0052807 г/с; 

M
Г

O 2752 = 0,0052807 · 24 · 3600 · 10
-6 

= 0,000457 т/год. 

MС 2752 = 0,354 · 90 · 63 · 1 · 42,6 / (1000 · 3600) = 0,0237629 г/с; 

M
Г

С 2752 = 0,0237629 · 48 · 3600 · 10
-6 

= 0,004107 т/год. 

ИВ №650108. Эмаль МА-22 

M
а

O 2902 = 1,34 · 30 · (100 - 65) · 0,4 / (10 · 3600) = 0,0156334 г/с; 

M
Га

O 2902 = 0,0156334 · 50 · 3600 · 10
-6 

= 0,002814 т/год. 

MO 1042 = 1,34 · 25 · 65 · 1 · 20,78 / (1000 · 3600) = 0,0125691 г/с; 



 28 

M
Г

O 1042 = 0,0125691 · 50 · 3600 · 10
-6 

= 0,002263 т/год. 

MС 1042 = 0,957 · 75 · 65 · 1 · 20,78 / (1000 · 3600) = 0,0269337 г/с; 

M
Г

С 1042 = 0,0269337 · 70 · 3600 · 10
-6 

= 0,006788 т/год. 

MO 1119 = 1,34 · 25 · 65 · 1 · 1,4 / (1000 · 3600) = 0,0008469 г/с; 

M
Г

O 1119 = 0,0008469 · 50 · 3600 · 10
-6 

= 0,000153 т/год. 

MС 1119 = 0,957 · 75 · 65 · 1 · 1,4 / (1000 · 3600) = 0,0018146 г/с; 

M
Г

С 1119 = 0,0018146 · 70 · 3600 · 10
-6 

= 0,000458 т/год. 

MO 2750 = 1,34 · 25 · 65 · 1 · 57,68 / (1000 · 3600) = 0,0348884 г/с; 

M
Г

O 2750 = 0,0348884 · 50 · 3600 · 10
-6 

= 0,00628 т/год. 

MС 2750 = 0,957 · 75 · 65 · 1 · 57,68 / (1000 · 3600) = 0,0747609 г/с; 

M
Г

С 2750 = 0,0747609 · 70 · 3600 · 10
-6 

= 0,01884 т/год. 

MO 2752 = 1,34 · 25 · 65 · 1 · 20,14 / (1000 · 3600) = 0,012182 г/с; 

M
Г

O 2752 = 0,012182 · 50 · 3600 · 10
-6 

= 0,002193 т/год. 

MС 2752 = 0,957 · 75 · 65 · 1 · 20,14 / (1000 · 3600) = 0,0261041 г/с; 

M
Г

С 2752 = 0,0261041 · 70 · 3600 · 10
-6 

= 0,006579 т/год. 

ИВ №650108. Грунтовка ГФ-021 

M
а

O 2902 = 1,133 · 30 · (100 - 45) · 0,4 / (10 · 3600) = 0,0207778 г/с; 

M
Га

O 2902 = 0,0207778 · 150 · 3600 · 10
-6 

= 0,01122 т/год. 

MO 0616 = 1,133 · 25 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,0354167 г/с; 

M
Г

O 0616 = 0,0354167 · 150 · 3600 · 10
-6 

= 0,019125 т/год. 

MС 0616 = 0,81 · 75 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,0758929 г/с; 

M
Г

С 0616 = 0,0758929 · 210 · 3600 · 10
-6 

= 0,057375 т/год. 

 

Источник выделения 09 – Пересыпка щебня 

Расчет выбросов в атмосферу пыли щебня 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в 

соответствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; 

«Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного 

рукава. Местные условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота 

падения материала при пересыпке составляет 1,0 м (B = 0,5). Залповый сброс при 

разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе материала весом до 10 т (K9 = 0,2). 



 29 

Расчетные скорости ветра, м/с: 5 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 2,0 м/с (K3 = 

1,2). 

Таблица А.16 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 

0,0120889 0,0022971 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в 

таблице А.17. 

Таблица А.17 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 

Одновр

еменно

сть 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 8 

т/час; Gгод = 598,2 т/год. Весовая доля пылевой 

фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, 

переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 10% 

(K5 = 0,1). Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4). 

+ 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, 

рассчитывается по формуле: 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 10
6
 / 3600, г/с 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 

грейфера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 



 30 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 

формуле: 

ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  

т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде 

дополнительного множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе 

продукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

Щебень 

M2908
5 м/с

 = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,5 · 8 · 10
6
 / 3600 = 0,0120889 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,5 · 598,2 = 0,0022971 т/год. 

 

Источник выделения 10 – Станок для резки арматуры СМЖ-172 

При определении выделений(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу от 

оборудования механической обработки материалов используются расчётные методы с 

применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 

В связи с особенностями процессов механической обработки материалов удельные 

показатели выделения устанавливают как массу промышленной пыли или другого 

загрязняющего вещества, выделяемую в единицу времени на единицу оборудования. 

Валовые выделения загрязняющих веществ при механической обработке 

материалов рассчитываются исходя из годового фонда работы станочного парка. 

Расчёт выделений(выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (на основе удельных показателей). СПб, 

2015». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице А.18. 

Таблица А.18 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после 

очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид 0,0406001 0,001462 0 0 0,0406001 0,001462 

 



 31 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; 

K⁽²⁾ - средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений(выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице А.19. 

Таблица А.19 – Исходные данные для расчёта 

Наимен

ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №000010. Обработка металлов. Станок для резки арматуры СМЖ-172 

 Суммарная продолжительность работы оборудования за год, T час/год 10 

 Удельное выделение i-го ЗВ, qi:   

   0123. диЖелезо триоксид г/с 0,203 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовое значение мощности выброса пыли металлической и 

абразивной для i-го ИЗА (Mi В, г/с), непрерывно работающего в течение 20-ти минутного и 

более интервала времени, определяется по формуле: 

 Mi В = 0,2 · qi  

где qi – удельное выделение i-го ЗВ,  г/с; 

0,2 – поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования. 

Для иных видов пыли расчёт ведется по формуле: 

 Mi В = 0,4 · qi  

где 0,4 – поправочный коэффициент, учитывающий степень осаждения 

крупнодисперсной пыли вблизи технологического оборудования. 

 Валовое значение мощности выбросов пыли металлической и абразивной для i-го 

ИЗА (Mi 
Г

В, т/год), определяется по формуле: 

 Mi 
Г

В = 0,2 · 3,6 · qi · T · 10
-3

  

где T – годовой фонд времени работы оборудования (суммарная 

продолжительность работы оборудования, сопровождаемая выделениями ЗВ в атмосферу,  

ч; 

3,6 и 10
-3

 – коэффициенты приведения размерностей. 

Для иных видов пыли расчёт ведется по формуле: 

 Mi 
Г

В = 0,4 · 3,6 · qi · T · 10
-3

  

Расчёт годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведён ниже. 



 32 

ИВ №000010. Обработка металлов. Станок для резки арматуры СМЖ-172 

M0123 = 0,2 · 0,203 = 0,0406001 г/с; 

M0123
Г
 =  0,2 · 3,6 · 0,203 · 10 · 10

-3
= 0,001462 т/год. 

 

 



33 

Приложение Б 

Источники выбросов №0034-0041 – Труба дымогенератора 

Источник выделения 01 – Дымогенератор Н 504/С 

Расчет выбросов от дымогенераторов выполнен согласно "Методическим 

указаниям по расчету характеристик выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от 

основного технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и 

желатиновые заводы)" Москва, 1987 г. 

Таблица Б.1 - Удельные показатели выброса загрязняющих веществ от 

дымогенераторов К (мг/сек)  

 

Массовый выброс компонентов дыма, мг/с 

окись 
углерода 

двуокись 
азота 

двуокись 
серы 

твердые 
вещества 

аммиак фенол 
пропионовый 

альдегид 

Дымогенератор Н 504/С 2,0 0,5 0,1 0,5 0,1 2,0 1,5 

 

Максимально-разовый выброс рассчитывается по формуле:  

m = (n * К) х 10-3, где:  

m - массовый выброс загрязняющего вещества, г/сек;  

n - количество дымогенераторов, ед.; 

К - удельные показатели выбросов загрязняющих веществ, мг/сек. 

Расчет максимально-разовых выбросов на 1 дымогенератор: 

- Окись углерода: m 0337 = (1 х 2) х 10-3 = 0,002  г/сек; 

- Двуокись азота: m 0301 = (1 х 0,5) х 10-3 = 0,0005  г/сек; 

- Двуокись серы: m 0330 = (1 х 0,1) х 10-3 = 0,0001 г/сек; 

- Твердые вещества (сажа): m 0328 = (1 х 0,5) х 10-3 = 0,0005  г/сек; 

- Аммиак: m 0303 = (1 х 0,1) х 10-3 = 0,0001 г/сек; 

- Фенольные соединения (в пересчете на фенол): m 1071 = (1x2) х 10-3 = 0,002 г/сек; 

- Пропионовый альдегид (в пересчете на пропаналь): m 1314 = (1 х 1,5) х 10-3 = 

0,0015 г/сек. 

Годовой выброс М (т/год) рассчитывается, исходя из годового времени работы 

дымогенераторов, по формуле:  

М=m*Т*3600*10-6, где: 

М – валовый выброс загрязняющего вещества, т/год 

m - массовый выброс загрязняющего вещества, г/сек; 

Т – годовое время работы дымогенератора. 



34 

Общая продолжительность работы дымогенераторов составляет: 7000 ч/год (700 

смен по 10 часов), учитывая время на загрузку - выгрузку продукции и санитарную 

обработку. 

Расчет валовых выбросов на 1 дымогенератор: 

- Окись углерода: М0337 = 0,002*7000*3600*10-6=0,0504  т/год; 

- Двуокись азота: M0301 = 0,0005*7000*3600*10-6=0,0126 т/год; 

- Двуокись серы: M0330 = 0,0001*7000*3600*10-6=0,00252 т/год; 

- Твердые вещества (сажа): М0328 = 0,0005*7000*3600*10-6=0,0126  т/год; 

- Аммиак: M0303 = 0,0001*7000*3600*10-6=0,00252 т/год; 

- Фенольные соединения (в пересчете на фенол):  

М1071 = 0,002*7000*3600*10-6=0,0504 т/год; 

- Пропионовый альдегид (в пересчете на пропаналь):  

М1314 = 0,0015*7000*3600*10-6=0,0378 т/год. 

Таблица Б.2 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ от одного 

дымогенератора 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0337 Углерод оксид 0,002 0,0504 

0301 Азота диоксид 0,0005 0,0126 

0330 Сера диоксид 0,0001 0,00252 

0328 Сажа 0,0005 0,0126 

0303 Аммиак 0,0001 0,00252 

1071 Фенол 0,002 0,0504 

1314 Пропаналь 0,0015 0,0378 

 

Источник выбросов №0042 – Вытяжная вентиляция В8 (слесарная 

мастерская) 

Источники выделения 01-02 – заточные станки (2 ед.) 

При определении выделений(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу от 

оборудования механической обработки материалов используются расчётные методы с 

применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 

В связи с особенностями процессов механической обработки материалов 

удельные показатели выделения устанавливают как массу промышленной пыли или 

другого загрязняющего вещества, выделяемую в единицу времени на единицу 

оборудования. 

Валовые выделения загрязняющих веществ при механической обработке 

материалов рассчитываются исходя из годового фонда работы станочного парка. 

Расчёт выделений(выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с 

«Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (на основе удельных показателей). СПб, 

2015». 



35 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выбрасываемых до и после очистки, приведена в таблице Б.3. 

Таблица Б.3 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после 

очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид 0,00825 0,1188 0 0 0,00825 0,1188 

2930 Пыль абразивная 0,0052502 0,075602 0 0 0,0052502 0,075602 

 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; 

K⁽²⁾ - средняя степень очистки. 

 Исходные данные для расчёта выделений(выбросов) загрязняющих 

веществ приведены в таблице Б.4. 

Таблица Б.4 – Исходные данные для расчёта 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №000001. Станок для заточки и шлифовки ножей и решеток на волчки KL300 
 Суммарная продолжительность работы оборудования за год, T час/год 1000 
 Время непрерывной работы за 20-ти минутный интервал, t с 300 
 Расчёт выделения ЗВ в помещение - Да 
 Удельное выделение i-го ЗВ, qi:   
   0123. диЖелезо триоксид г/с 0,021 
   2930. Пыль абразивная г/с 0,013 

ИВ №000002. Станок для доводки и шлифовки ножей SM200 TE 
 Суммарная продолжительность работы оборудования за год, T час/год 1000 
 Время непрерывной работы за 20-ти минутный интервал, t с 300 
 Расчёт выделения ЗВ в помещение - Да 
 Удельное выделение i-го ЗВ, qi:   
   0123. диЖелезо триоксид г/с 0,012 
   2930. Пыль абразивная г/с 0,008 
  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовое значение мощности выделения ЗВ для i-го ИЗА (Mi, г/с), 

непрерывно работающего в течение 20-ти минутного и более интервала времени, 

определяется по формуле: 

 Mi = qi  

где qi – удельное выделение i-го ЗВ,  г/с. 

Валовое значение мощности выделения ЗВ для i-го ИЗА (Mi 
Г, т/год), определяется 

по формуле: 

 Mi 
Г = 3,6 · qi · T · 10-3  

где T – годовой фонд времени работы оборудования (суммарная 

продолжительность работы оборудования, сопровождаемая выделениями ЗВ в 

атмосферу,  ч; 



36 

3,6 и 10-3 – коэффициенты приведения размерностей. 

Максимально разовое значение мощности выделения ЗВ для i-го ИЗА (M’i, г/с), 

непрерывно работающего менее 20-ти минут, определяется по формуле: 

 M’i = Mi · ti / 1200  

где ti – время действия ИЗА в течение 20-ти минутного интервала времени, с; 

1200 – коэффициент приведения к 20-ти минутному интервалу осреднения,  с.  

Расчёт годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу приведён ниже. 

ИВ №000001. Станок для заточки и шлифовки ножей и решеток на волчки KL300 

M’0123В = 0,021 · 300/1200 = 0,00525 г/с; 

M0123
Г
В =  3,6 · 0,021 · 1000 · 10-3= 0,0756 т/год. 

M’2930В = 0,013 · 300/1200 = 0,0032501 г/с; 

M2930
Г
В =  3,6 · 0,013 · 1000 · 10-3= 0,046801 т/год. 

ИВ №000002. Станок для доводки и шлифовки ножей SM200 TE 

M’0123В = 0,012 · 300/1200 = 0,003 г/с; 

M0123
Г
В =  3,6 · 0,012 · 1000 · 10-3= 0,0432 т/год. 

M’2930В = 0,008 · 300/1200 = 0,002 г/с; 

M2930
Г
В =  3,6 · 0,008 · 1000 · 10-3= 0,028801 т/год. 

 

Источник выбросов №0043 – Вытяжная система вентиляции В3 (участок 

специй) 

Источники выделения 01 – Просеиватель для специй 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

основного технологического оборудования предприятий пищеконцентратной 

промышленности», МИПБ, Москва, 1992 г.  

Максимальное секундное выделение вещества (пыли растительного 

происхождения) принято согласно табл. 3:  

М3706 = В = 0,8 мг/с = 0,0008 г/с. 

Валовые выбросы загрязняющего вещества рассчитываются по формуле: 

Q = 0,000001* К * П (т/г), 

где:  

В – максимальное секундное выделение вещества, мг/с (по табл. 3); 

К – удельное выделение вещества, г/кг (по табл. 3); 

П – годовая производительность оборудования, кг/год (180000 кг/год).  

Q3706 = 0,000001*2,8*180000 = 0,504 т/г. 

 



37 

Таблица Б.5 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

3706 Пыль растительного происхождения 0,0008 0,504 

 

Источник выбросов №0044 – Вытяжная система вентиляции В19 (прачечная) 

Источник выделения 01 – Обезвреживание спецодежды 

Расчет произведен согласно раздела 22 расчетной инструкции (методики) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от 

основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса», СПб, 2006 г. 

Вид оборудования: Ванна для обезвреживания 

Технологическая операция/вид оборудования: Обезвреживание спецодежды. 

Таблица Б.6 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0155 диНатрий карбонат 0,00157 0,0039564 

 

Таблица Б.7 – Исходные данные для расчёта 

Код вещества Название вещества Qуд, г/с 

0155 диНатрий карбонат 0,00157 

 
Максимально-разовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по 

формуле: 

Mi=Qуд г/с. 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по формуле: 

Mгод=Mi·t·3600·10-6 т/год, где 

 t=700 час/год - фактическое число часов работы оборудования за год. 

М0155=0,00157*700*3600*10-6 = 0,0039564 т/г. 

 

Источник выделения 02 – Стиральные машины (2 ед) 

Расчет произведен согласно раздела 22 расчетной инструкции (методики) 

«Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от 

основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного 

комплекса», СПб, 2006 г. 

Вид оборудования: Стиральные машины. 

Технологическая операция/вид оборудования: Стирка спецодежды. 

 



38 

Таблица Б.8 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ от одной 

стиральной машины 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0155 диНатрий карбонат 0,00004052 0,0002214 

2744 СМС Бриз, Вихрь, Лотос, Юка, Эра 0,00009401 0,0005137 

 

 Таблица Б.9 – Исходные данные для расчёта 

Код вещества Название вещества Qуд, г/с 

0155 диНатрий карбонат 0,00004052 

2744 СМС Бриз, Вихрь, Лотос, Юка, Эра 0,00009401 

 

Максимально-разовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по 

формуле: 

Mi=Qуд г/с. 

Валовый выброс i-го загрязняющего вещества определяется по формуле: 

Mгод=Mi·t·3600·10-6 т/год, где 

t=1518 час/год - фактическое число часов работы оборудования за год. 

M0155=0,00004052*1518*3600*10-6 = 0,0002214 т/г; 

M2744=0,00009401*1518*3600*10-6 = 0,0005137 т/г. 

Таблица Б.10 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ от двух 

стиральных машин 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0155 диНатрий карбонат 0,00008104 0,0004428 

2744 СМС Бриз, Вихрь, Лотос, Юка, Эра 0,00018802 0,0010274 

 

Источник выбросов №0045 – Вытяжная система вентиляции В5 (моечная) 

Источник выделения 01 – Машина для мойки куттерных тележек и биг-

боксов CL-К 800/D – 2 ед. 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

основного технологического оборудования предприятий пищеконцентратной 

промышленности», МИПБ, Москва, 1992 г.  

Максимально-разовый выброс:  

М=0,001*(В*С)/G г/с, где: 

В – максимальное секундное выделение вещества по табл. 4, мг/с; 

С – реальная концентрация моющего вещества в растворе, %; 

G – нормативная концентрация моющего вещества в растворе по табл. 4, % 

М0150=0,001*(0,41*2)/1,5=0,000546 г/с. 

 



39 

Валовый выброс:  

Q = 0,000001 х (К х П х С)/G т/г, где: 

К – удельное выделение вещества по табл.4, г/кг  

П – годовая производительность моечной машины, тыс. единиц тары в год;  

С – реальная концентрация моющего средства в растворе, %; 

G – нормативная концентрация моющего вещества в растворе по табл. 4, %. 

Q0150 = 0,000001 х (4,1 х 40,88 х 2)/1,5=0,0002234 т/г. 

Таблица Б.11 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ от двух моечных 

машин 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0150 Натрий гидроксид 0,001092 0,0004468 

 

Источник выбросов №6046 – Технологический подъезд для автотранспорта 

Источники выделения 01-04 – грузовые автомобили 

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, 

перемещающихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со 

следующими методическими документами: 

– Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012. 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным 

методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, 

выделяющихся (выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице Б.12. 

Таблица Б.12 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0011668 0,00441 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001898 0,000719 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000973 0,000368 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0002286 0,000866 

0337 Углерод оксид 0,005153 0,019479 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0003889 0,00147 

2732 Керосин 0,0003058 0,001156 

 



40 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ 

приведены в таблице Б.13. 

Таблица Б.13 – Исходные данные для расчёта 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

ИВ №600901. Газель. Грузовой, г/п до 2 т, вып. до 1994 г., бензин 
 Длина проезда, L км 0,5 
 Количество дней в расчетном периоде, DР - 350 
 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 
 Количество машин в сутки, Nk - 3 
 Количество машин за время Тр, N’k - 1 
 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 0,48 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,078 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,09 
     0337. Углерод оксид г/км 22,7 
     2704. Бензин (нефтяной, малосернистый) г/км 2,8 

ИВ №600902. ЗИЛ-5301. Грузовой, г/п от 2 до 5 т, вып. до 1994 г., дизель 
 Длина проезда, L км 0,5 
 Количество дней в расчетном периоде, DР - 350 
 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 
 Количество машин в сутки, Nk - 3 
 Количество машин за время Тр, N’k - 1 
 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 2,08 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,338 
     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,2 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,39 
     0337. Углерод оксид г/км 3,5 
     2732. Керосин г/км 0,7 

ИВ №600903. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Длина проезда, L км 0,5 
 Количество дней в расчетном периоде, DР - 350 
 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 
 Количество машин в сутки, Nk - 3 
 Количество машин за время Тр, N’k - 1 
 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 2,72 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,442 
     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,2 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,475 
     0337. Углерод оксид г/км 4,9 
     2732. Керосин г/км 0,7 

ИВ №600904. Еврофура. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 
 Длина проезда, L км 0,5 
 Количество дней в расчетном периоде, DР - 350 
 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 
 Количество машин в сутки, Nk - 3 
 Количество машин за время Тр, N’k - 1 
 Пробеговый выброс i-го ЗВ, mL ik :   
     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/км 3,12 
     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/км 0,507 
     0328. Углерод (Сажа) г/км 0,3 
     0330. Сера диоксид (Ангидрид сернистый) г/км 0,69 



41 

Наимен
ование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значени

е 

     0337. Углерод оксид г/км 6 
     2732. Керосин г/км 0,8 
  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные 

параметры и их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчетному внутреннему 

проезду Mj
ПР ik рассчитывается по формуле: 

 MПР i = ∑k
k=1 mL ik  · Nk · DР · 10-6, т/год  

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при 

движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

L  – протяженность расчетного внутреннего проезда, км; 

Nk –  среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному 

проезду в течении суток; 

DР –  количество расчетных дней. 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

 Gi = ∑k
k=1 mL ik  · N’k  / 3600, г/с  

где N’k  – количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному 

проезду за 1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью проезда 

автомобилей. 

В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, 

отличным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина 

расчётной продолжительности периода максимальной интенсивности. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих 

веществ в атмосферу приведен ниже. 

ИВ №600901. Газель. Грузовой, г/п до 2 т, вып. до 1994 г., бензин 

M0301 = 0,48 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000252 т/год; 

G0301 = 0,48 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000667 г/с. 

M0304 = 0,078 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000041 т/год; 

G0304 = 0,078 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000109 г/с. 

M0330 = 0,09 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,0000473 т/год; 

G0330 = 0,09 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000125 г/с. 

M0337 = 22,7 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,011918 т/год; 

G0337 = 22,7 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0031528 г/с. 

M2704 = 2,8 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,00147 т/год; 

G2704 = 2,8 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0003889 г/с. 

ИВ №600902. ЗИЛ-5301. Грузовой, г/п от 2 до 5 т, вып. до 1994 г., дизель 



42 

M0301 = 2,08 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,001092 т/год; 

G0301 = 2,08 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0002889 г/с. 

M0304 = 0,338 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000178 т/год; 

G0304 = 0,338 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,000047 г/с. 

M0328 = 0,2 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000105 т/год; 

G0328 = 0,2 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000278 г/с. 

M0330 = 0,39 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000205 т/год; 

G0330 = 0,39 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000542 г/с. 

M0337 = 3,5 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,001838 т/год; 

G0337 = 3,5 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0004862 г/с. 

M2732 = 0,7 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000368 т/год; 

G2732 = 0,7 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000973 г/с. 

ИВ №600903. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 

M0301 = 2,72 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,001428 т/год; 

G0301 = 2,72 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0003778 г/с. 

M0304 = 0,442 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000233 т/год; 

G0304 = 0,442 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000614 г/с. 

M0328 = 0,2 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000105 т/год; 

G0328 = 0,2 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000278 г/с. 

M0330 = 0,475 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,00025 т/год; 

G0330 = 0,475 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,000066 г/с. 

M0337 = 4,9 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,002573 т/год; 

G0337 = 4,9 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0006806 г/с. 

M2732 = 0,7 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000368 т/год; 

G2732 = 0,7 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000973 г/с. 

ИВ №600904. Еврофура. Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 

M0301 = 3,12 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,001638 т/год; 

G0301 = 3,12 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0004334 г/с. 

M0304 = 0,507 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000267 т/год; 

G0304 = 0,507 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000705 г/с. 

M0328 = 0,3 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000158 т/год; 

G0328 = 0,3 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000417 г/с. 

M0330 = 0,69 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,000363 т/год; 

G0330 = 0,69 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0000959 г/с. 

M0337 = 6 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,00315 т/год; 

G0337 = 6 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0008334 г/с. 

M2732 = 0,8 · 0,5 · 3 · 350 · 10⁻⁶ = 0,00042 т/год; 

G2732 = 0,8 · 0,5 · 1 / 3600 = 0,0001112 г/с. 



43 

Приложение В 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.3.5646 (от 20.06.2019) [3D] 

Серийный номер 01-01-5342, Глухова Е.А. 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

11 Отбойный молоток 138.00 150.50 1.50 6.28  96.0 99.0 104.0 101.0 98.0 98.0 95.0 89.0 88.0   102.0 108.0 Да 

4 Бульдозер 132.00 115.50 1.50 6.28 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

5 Экскаватор 113.50 103.00 1.50 6.28 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 80.0 Да 

 
1.3. Снижение шума. Влияние земли 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэфф

ициен

т 

отраж

ения 

от 

поверх

ности 

земли 

В 

расчете 

001 Область влияния земли (-400.5, 543), 

(729, 541), 

(727, -238.5), 

(-403, -236.5), 

(-396.5, -171) 

  0.85 Да 

 
2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 Частная жилая застройка г. Клин, ул. Решетова 325.00 -97.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

2 Частная жилая застройка г. Клин, проезд Напруговский 265.00 -123.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

3 Частная жилая застройка г. Клин, проезд Напруговский 182.00 -211.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 



44 

4 Территория Московского гуманитарно-экономического института -133.00 35.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

5 Малоэтажный жилой дом по ул. Дурыманова -139.00 133.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

6 Многоэтажная жилая застройка по ул. Дурыманова -242.00 343.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

7 Многоэтажная жилая застройка по ул. Дурыманова -246.00 487.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

8 Частная жилая застройка  д. Белавино, ул. Надежды 567.00 466.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 724.50 153.00 -395.50 153.00 780.00 1.50 20.00 20.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

5 Малоэтажный жилой 

дом по ул. 

Дурыманова 

-139.00 133.00 1.50 47.9 50.9 49 36.6 36.8 43.6 40.1 28 1 46.30 46.50 

6 Многоэтажная жилая 

застройка по ул. 

Дурыманова 

-242.00 343.00 4.00 43.7 46.7 42.5 36.5 36.6 39.5 34.5 18.6 0 42.10 46.30 

7 Многоэтажная жилая 

застройка по ул. 

Дурыманова 

-246.00 487.00 4.00 42.3 45.2 40.2 34.8 34.8 37.6 32 14 0 40.00 44.50 

4 Территория 

Московского 

гуманитарно-экономи

ческого института 

-133.00 35.00 1.50 47.7 50.7 48.6 36.3 36.5 43.3 39.8 27.5 0.8 46.00 46.20 

8 Частная жилая 

застройка  д. 

Белавино, ул. 

Надежды 

567.00 466.00 1.50 42.2 45.2 39.6 30.1 30.1 36.4 31.3 12.5 0 38.50 39.80 

2 Частная жилая 

застройка г. Клин, 

проезд Напруговский 

265.00 -123.00 1.50 47.5 50.5 48.4 36.1 36.3 43.1 39.5 27.1 0 45.70 46.00 

3 Частная жилая 

застройка г. Клин, 

проезд Напруговский 

182.00 -211.00 1.50 46.1 49.1 46.2 34.4 34.6 41.3 37.4 23.6 0 43.80 44.30 

1 Частная жилая 

застройка г. Клин, ул. 

Решетова 

325.00 -97.00 1.50 47.2 50.2 47.8 35.6 35.9 42.7 39 26.2 0 45.30 45.60 

 

 



45 

 



46 

 



47 

 



48 

 



49 

 



50 

 



51 

 



52 

 



53 

 



54 

 



55 

 



56 

Приложение Г 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 

Программа реализует методики: 

СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 
Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 

Пользователь: Глухова Е.А.  Регистрационный номер: 01-01-5342 

 

Источник шума: Здание мясожирового цеха (цех производства сосисок) 
 

Источники шума внутри помещения: 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос машины для мойки куттерных 
тележек и биг-боксов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 

Насос машины для мойки куттерных 
тележек и биг-боксов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 

Сушильная машина (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6 0 

Сушильная машина (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6 0 

Стиральная машина (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

64.6 64.6 66.3 67.9 69.3 69.9 67.2 63.4 59.6 0 

Стиральная машина (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

64.6 64.6 66.3 67.9 69.3 69.9 67.2 63.4 59.6 0 

Электроштабелер (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Электроштабелер (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Электродвигатель подъемника для 
паттет с щепой (дистанция замера: 
0 м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 0 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 0 

Станок для доводки и шлифовки 
ножей (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 0 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 

71 71 81 88 91 90 83 82 78 0 



57 

0;Пространственный угол: 6.28) 
Станок для заточки и шлифовки 
ножей и решеток на волчки 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

71 71 81 88 91 90 83 82 78 0 

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6 0 

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

41.6 41.6 43.3 44.9 46.3 46.9 44.2 40.4 36.6 0 

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6 0 

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6 0 

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6 0 

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 

Насоса ополаскивания машины для 
мойки рам с паровым нагревом 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6 0 

Насос основной мойки машины для 
мойки рам с паровым нагревом 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6 0 



58 

0;Пространственный угол: 6.28) 
Транспортер для коробок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Транспортер для коробок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Привод машины для сборки коробок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

65.6 65.6 67.3 68.9 70.3 70.9 68.2 64.4 60.6 0 

Накопительный делитель упаковок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Накопительный делитель упаковок 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Упаковочная линия, термоформер 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Упаковочная линия, термоформер 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Машина автоматической укладки 
сосисок в термоформер (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Конвейер для подачи продукта в 
машину автоматической укладки 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 



59 

6.28) 
Упаковочная линия, термоформер 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Упаковочная линия, термоформер 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6 0 

Льдогенератор (дистанция замера: 0 
м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 0 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6 0 

Льдогенератор (дистанция замера: 0 
м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 0 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6 0 

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6 0 



60 

поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 
Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6 0 

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6 0 

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6 0 

Электродвигатель воздуходувки 
пневмотранспорта для 
транспортировки отходов 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 0 

Конвейер для мясного сырья 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

Эмульсиатор вакуумный (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6 0 

Подъемник опрокидыватель для 
куттерных тележек (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 0 

Лопастная мешалка (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Подъемник опрокидыватель для 
куттерных тележек (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6 0 

Лопастная мешалка (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6 0 

Конвейер разгрузочный для волчка 72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 



61 

(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 
Автоматический волчок (дистанция 
замера: 0 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 0 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 0;Пространственный угол: 
6.28) 

56.6 56.6 58.3 59.9 61.3 61.9 59.2 55.4 51.6 0 

Компрессор (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 0 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  

Компрессор (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 0 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  

Конвейер загрузочный для волчка 
(дистанция замера: 0 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 0 м; 
Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
0;Пространственный угол: 6.28) 

72 72 75 78 83 86 84 78 73 0 

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Насос машины для мойки куттерных 
тележек и биг-боксов 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Насос машины для мойки куттерных 
тележек и биг-боксов 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Сушильная машина 55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  
Сушильная машина 55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  
Стиральная машина 64.6 64.6 66.3 67.9 69.3 69.9 67.2 63.4 59.6  
Стиральная машина 64.6 64.6 66.3 67.9 69.3 69.9 67.2 63.4 59.6  
Электроштабелер 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Электроштабелер 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Электродвигатель подъемника для 
паттет с щепой 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6  

Станок для доводки и шлифовки 
ножей 

71 71 81 88 91 90 83 82 78  

Станок для заточки и шлифовки 
ножей и решеток на волчки 

71 71 81 88 91 90 83 82 78  

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6  

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок 

41.6 41.6 43.3 44.9 46.3 46.9 44.2 40.4 36.6  

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6  

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6  

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Насоса ополаскивания машины для 
мойки коптильных палок 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6  

Насос основной мойки машины для 
мойки коптильных палок 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Насоса ополаскивания машины для 
мойки рам с паровым нагревом 

43.6 43.6 45.3 46.9 48.3 48.9 46.2 42.4 38.6  

Насос основной мойки машины для 
мойки рам с паровым нагревом 

51.6 51.6 53.3 54.9 56.3 56.9 54.2 50.4 46.6  

Транспортер для коробок 72 72 75 78 83 86 84 78 73  
Транспортер для коробок 72 72 75 78 83 86 84 78 73  
Привод машины для сборки коробок 65.6 65.6 67.3 68.9 70.3 70.9 68.2 64.4 60.6  
Накопительный делитель упаковок 72 72 75 78 83 86 84 78 73  



62 

Накопительный делитель упаковок 72 72 75 78 83 86 84 78 73  
Упаковочная линия, термоформер 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 

72 72 75 78 83 86 84 78 73  

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов 

72 72 75 78 83 86 84 78 73  

Упаковочная линия, термоформер 57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  
Машина автоматической укладки 
сосисок в термоформер 

60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  

Конвейер для подачи продукта в 
машину автоматической укладки 

72 72 75 78 83 86 84 78 73  

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Упаковочная линия, термоформер 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 

72 72 75 78 83 86 84 78 73  

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Упаковочная линия, термоформер 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Конвейер для подачи продукта в 
зону укладки к термоформеру 

72 72 75 78 83 86 84 78 73  

Привод машины для разделывания 
колбасных батонов 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6  

Льдогенератор 70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6  
Льдогенератор 70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6  
Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6  

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6  

Привод конвейера – навешивателя 
сосисочной линии 

57.6 57.6 59.3 60.9 62.3 62.9 60.2 56.4 52.6  

Привод сосисочного автомата 
сосисочной линии 

62.6 62.6 64.3 65.9 67.3 67.9 65.2 61.4 57.6  

Электродвигатель воздуходувки 
пневмотранспорта для 
транспортировки отходов 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6  

Конвейер для мясного сырья 72 72 75 78 83 86 84 78 73  
Эмульсиатор вакуумный 70.6 70.6 72.3 73.9 75.3 75.9 73.2 69.4 65.6  
Подъемник опрокидыватель для 
куттерных тележек 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6  

Лопастная мешалка 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Подъемник опрокидыватель для 
куттерных тележек 

59.6 59.6 61.3 62.9 64.3 64.9 62.2 58.4 54.6  

Лопастная мешалка 60.6 60.6 62.3 63.9 65.3 65.9 63.2 59.4 55.6  
Конвейер разгрузочный для волчка 72 72 75 78 83 86 84 78 73  
Автоматический волчок 56.6 56.6 58.3 59.9 61.3 61.9 59.2 55.4 51.6  
Компрессор 55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  
Компрессор 55.6 55.6 57.3 58.9 60.3 60.9 58.2 54.4 50.6  
Конвейер загрузочный для волчка 72 72 75 78 83 86 84 78 73  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Окно с открытой форточкой (общ. 
пл. элемента: 2.5 кв. м) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Стены (2016 кв. м) 0.07 0.07 0.07 0.07 0.09 0.12 0.18 0.3 0.46 



63 

Потолок (4319 кв. м) 0.07 0.07 0.07 0.07 0.09 0.12 0.18 0.3 0.46 
Пол (4319 кв. м) 0.07 0.07 0.07 0.07 0.09 0.12 0.18 0.3 0.46 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=2.5 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 

Гц: 

А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

745.78 745.78 745.78 745.78 958.86 1278.4
8 

1917.7
2 

3196.2 4900.8
4 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц, по 

формуле: 

aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 

конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=10654 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.07 0.07 0.07 0.07 0.09 0.12 0.18 0.3 0.46 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц: 

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения 
диффузности поля в помещении 

1.02 1.02 1.02 1.02 1.06 1.11 1.21 1.43 1.84 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

801.91 801.91 801.91 801.91 1053.6
9 

1452.8
2 

2338.6
8 

4566 9075.6
3 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 



64 

B - акустическая постоянная помещения, м2 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

55.45 55.45 59.55 64.24 66.62 66.39 60.98 52.38 43.66 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=2.5 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, 

дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

49.43 49.43 53.53 58.22 60.6 60.37 54.96 46.36 37.64  

 

 



65 

Приложение Д 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.5.5874 (от 21.02.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-5342, Глухова Е.А. 
1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

1 П1 86.00 141.00 3.46 12.56  51.0 51.0 51.0 60.0 62.0 56.0 51.0 40.0 33.0 61.7 Да 

10 ПВ10 103.00 108.50 7.46 12.56  42.0 42.0 42.0 54.0 58.0 57.0 58.0 46.0 39.0 63.0 Да 

11 П11 121.00 127.00 7.80 12.56  56.0 56.0 56.0 58.0 54.0 55.0 55.0 51.0 44.0 60.5 Да 

12 П12 88.00 143.50 3.46 12.56  64.0 64.0 64.0 76.0 83.0 83.0 80.0 76.0 70.0 86.9 Да 

13 П13 89.50 145.00 3.46 12.56  52.0 52.0 52.0 62.0 64.0 58.0 53.0 43.0 36.0 63.7 Да 

14 В1 61.50 102.50 7.46 12.56  48.0 48.0 48.0 58.0 60.0 59.0 57.0 46.0 37.0 63.2 Да 

15 В2 123.50 153.50 7.80 12.56  54.0 54.0 54.0 64.0 67.0 66.0 64.0 53.0 44.0 70.1 Да 

16 В3 66.50 100.00 7.46 12.56  48.0 48.0 48.0 58.0 60.0 59.0 57.0 46.0 37.0 63.2 Да 

17 В4 88.00 122.50 9.40 12.56  68.0 68.0 68.0 77.0 77.0 70.0 65.0 55.0 48.0 76.6 Да 

18 В7 85.00 118.50 7.80 12.56  53.0 53.0 53.0 62.0 64.0 63.0 61.0 50.0 41.0 67.2 Да 

19 В8 64.50 123.00 7.80 12.56  37.0 37.0 37.0 40.0 45.0 48.0 49.0 45.0 37.0 54.0 Да 

2 П2 130.50 130.50 3.46 12.56  51.0 51.0 51.0 60.0 61.0 55.0 50.0 39.0 32.0 60.8 Да 

20 В11 134.00 138.50 7.80 12.56  35.0 35.0 35.0 39.0 43.0 49.0 46.0 47.0 34.0 53.0 Да 

21 В12 120.00 121.50 3.60 12.56  40.0 40.0 40.0 39.0 41.0 47.0 46.0 46.0 38.0 52.0 Да 

22 В13 132.00 142.00 7.80 12.56  41.0 41.0 41.0 39.0 42.0 48.0 47.0 47.0 39.0 53.0 Да 

23 В14 87.50 98.50 7.80 12.56  42.0 42.0 42.0 40.0 43.0 49.0 48.0 48.0 40.0 54.0 Да 

24 В15 115.00 119.50 7.80 12.56  31.0 31.0 31.0 35.0 34.0 39.0 38.0 40.0 32.0 45.0 Да 

25 В16 100.50 107.00 3.46 12.56  36.0 36.0 36.0 40.0 44.0 50.0 47.0 48.0 35.0 54.0 Да 

26 В17 86.50 121.50 7.80 12.56  70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 Да 

27 В19 97.50 152.50 7.46 12.56  51.0 51.0 51.0 61.0 62.0 62.0 60.0 49.0 40.0 66.0 Да 

28 В20 95.00 151.00 7.46 12.56 2.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 76.0 Да 

29 В21 101.50 155.00 7.46 12.56  59.0 59.0 59.0 55.0 54.0 54.0 52.0 51.0 46.0 59.2 Да 

3 П3 107.50 111.00 3.60 12.56  45.0 45.0 45.0 54.0 55.0 49.0 44.0 33.0 29.0 54.8 Да 

30 В22 103.00 157.00 7.46 12.56  37.0 37.0 37.0 41.0 44.0 49.0 48.0 47.0 39.0 54.0 Да 

31 В23 99.50 154.00 7.46 12.56  59.0 59.0 59.0 61.0 56.0 57.0 56.0 55.0 51.0 62.8 Да 

32 В24 113.00 164.00 7.46 12.56  40.0 40.0 40.0 39.0 41.0 47.0 46.0 46.0 38.0 52.0 Да 

36 КПТ 139.00 89.00 1.50 12.56  54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

4 П4 112.50 115.50 3.60 12.56  68.0 68.0 68.0 77.0 77.0 70.0 65.0 55.0 48.0 76.6 Да 

5 ПВ5 91.50 133.50 7.46 12.56  48.0 48.0 48.0 47.0 47.0 46.0 48.0 42.0 34.0 52.5 Да 

6 ПВ6 105.50 118.50 7.80 12.56  50.0 50.0 50.0 49.0 50.0 49.0 51.0 45.0 38.0 55.5 Да 

7 П7 111.50 114.50 3.60 12.56  54.0 54.0 54.0 64.0 68.0 65.0 61.0 53.0 46.0 69.3 Да 

8 П8 82.50 137.50 3.46 12.56  56.0 56.0 56.0 55.0 54.0 57.0 57.0 53.0 46.0 63.0 Да 

9 ПВ9 78.50 135.00 3.60 12.56  45.0 45.0 45.0 54.0 55.0 49.0 44.0 34.0 29.0 54.8 Да 



66 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

33 Здание 

мясожи

рового 

цеха 

(цех 

произв

одства 

сосисок

) 

81.82 141.16 107.18 109.84 83.17 7.80 0.00 12.56  49.4 49.4 53.5 58.2 60.6 60.4 55.0 46.4 37.6 63.4 Да 1234 

34 Технол

огическ

ий 

подъезд 

134.87 130.54 83.23 88.73 1.18 1.00 0.00 12.56  64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0 Да  

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

35 Автомобильный 

проезд 

(81, 84.5, 1.5), 

(149, 139.5, 1.5), 

(129, 163, 1.5) 

2.00  12.56 7.5 36.3 39.3 44.3 41.3 38.3 38.3 35.3 29.3 28.3   42.3 66.5 Да 

 
1.3. Снижение шума. Влияние земли 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэфф

ициен

т 

отраж

ения 

от 

поверх

ности 

земли 

В 

расчете 

001 Область влияния земли (735, 611.5), 

(735.5, -245), 

(-544, -247.5), 

(-546.5, 612) 

  0.85 Да 

 



67 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

1 Частная жилая застройка г. Клин, ул. Решетова 325.00 -97.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

10 Граница промплощадки 225.00 125.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

11 Граница промплощадки 122.50 78.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

12 Граница промплощадки 34.00 26.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

13 Граница промплощадки -45.00 64.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

14 Граница промплощадки -47.00 143.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

15 Граница промплощадки 2.00 206.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

16 Граница промплощадки 49.00 241.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

17 Граница промплощадки 46.00 277.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

18 Граница промплощадки -18.00 275.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

19 Граница промплощадки -55.00 320.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

2 Частная жилая застройка г. Клин, проезд Напруговский 265.00 -123.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

20 Граница промплощадки -9.00 349.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

21 Граница промплощадки 15.00 368.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

22 Граница промплощадки 50.00 391.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

23 Граница промплощадки 51.00 447.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

24 Граница промплощадки 71.00 477.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

25 Граница промплощадки 85.00 438.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

26 Граница промплощадки 99.00 384.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

27 Граница промплощадки 158.00 362.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

28 Граница промплощадки 182.00 418.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

29 Граница промплощадки 256.00 490.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

3 Частная жилая застройка г. Клин, проезд Напруговский 182.00 -211.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

30 Граница промплощадки 314.00 449.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

31 Граница промплощадки 252.00 411.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

32 Граница промплощадки 193.00 369.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

33 Граница промплощадки 183.00 288.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

34 Граница промплощадки 217.00 261.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

35 Граница СЗЗ 437.00 268.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

36 Граница СЗЗ 368.00 61.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

37 Граница СЗЗ 160.00 -91.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

38 Граница СЗЗ -21.00 -109.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

39 Граница СЗЗ -37.00 41.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

4 Территория Московского гуманитарно-экономического института -133.00 35.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

40 Граница СЗЗ -103.00 166.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

41 Граница СЗЗ -127.00 340.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

42 Граница СЗЗ 10.00 453.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

43 Граница СЗЗ 165.00 496.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

44 Граница СЗЗ 333.00 434.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

5 Малоэтажный жилой дом по ул. Дурыманова -139.00 133.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

6 Многоэтажная жилая застройка по ул. Дурыманова -242.00 343.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

7 Многоэтажная жилая застройка по ул. Дурыманова -246.00 487.00 4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 



68 

8 Частная жилая застройка  д. Белавино, ул. Надежды 567.00 466.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

9 Граница промплощадки 277.00 221.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 733.50 178.50 -546.50 178.50 860.00 1.50 20.00 20.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

10 Граница 

промплощадки 

225.00 125.00 1.50 26.3 28.2 27.9 24.1 28.4 30.2 26.8 18.6 0.3 33.40 39.90 

11 Граница 

промплощадки 

122.50 78.00 1.50 33.7 35.4 35.6 34 36.7 36.8 33.6 26.9 16.7 40.50 47.60 

12 Граница 

промплощадки 

34.00 26.00 1.50 26.9 28.8 28.7 25.1 29.1 30.8 27.5 19.6 2 34.00 38.90 

13 Граница 

промплощадки 

-45.00 64.00 1.50 24.6 26.6 26.1 22.4 26.8 28.9 25.4 17 0 31.90 36.10 

14 Граница 

промплощадки 

-47.00 143.00 1.50 25.3 27.2 26.8 23.2 27.8 30 26.7 18.8 0.9 33.10 36.60 

15 Граница 

промплощадки 

2.00 206.00 1.50 26.8 28.8 28.5 25 29.9 32.1 28.9 21.8 6.4 35.20 38.30 

16 Граница 

промплощадки 

49.00 241.00 1.50 26.9 28.9 28.7 25 29.9 32.2 29 22 6.6 35.40 38.60 

17 Граница 

промплощадки 

46.00 277.00 1.50 24.7 26.7 26.2 22.4 27.2 29.6 26.2 18.3 0 32.60 36.30 

18 Граница 

промплощадки 

-18.00 275.00 1.50 23.2 25.1 24.4 20.5 25.5 27.9 24.3 15.7 0 30.80 34.60 

19 Граница 

промплощадки 

-55.00 320.00 1.50 20.7 22.8 21.5 17.9 22.9 25.1 21.2 11 0 27.90 32.10 

20 Граница 

промплощадки 

-9.00 349.00 1.50 20.7 22.8 21.5 17.9 22.9 25.2 21.2 11 0 27.90 32.10 

21 Граница 

промплощадки 

15.00 368.00 1.50 20.5 22.5 21.1 17.5 22.5 24.8 20.8 10.4 0 27.60 31.90 

22 Граница 

промплощадки 

50.00 391.00 1.50 20 22.1 20.6 17 22 24.3 20.1 9.4 0 27.00 31.50 

23 Граница 

промплощадки 

51.00 447.00 1.50 18.6 20.6 18.6 15.3 20.2 22.4 17.9 5.9 0 25.00 29.70 

24 Граница 

промплощадки 

71.00 477.00 1.50 18.1 20 17.7 14.6 19.4 21.5 16.8 4.2 0 24.10 28.90 

25 Граница 

промплощадки 

85.00 438.00 1.50 18.9 20.9 19 15.7 20.5 22.8 18.3 6.6 0 25.40 30.10 



69 

26 Граница 

промплощадки 

99.00 384.00 1.50 20.4 22.5 21.1 17.4 22.4 24.7 20.6 10.1 0 27.40 32.00 

27 Граница 

промплощадки 

158.00 362.00 1.50 20.9 23 21.7 18 22.9 25.1 21.2 10.8 0 27.90 32.70 

28 Граница 

промплощадки 

182.00 418.00 1.50 19.1 21.2 19.3 15.9 20.7 22.9 18.6 6.9 0 25.60 30.50 

29 Граница 

промплощадки 

256.00 490.00 1.50 17.2 19.1 16.3 13.5 18.2 20.2 14.9 1.3 0 22.60 27.90 

30 Граница 

промплощадки 

314.00 449.00 1.50 17.4 19.3 16.5 13.6 18.4 20.3 15.1 1.6 0 22.70 28.10 

31 Граница 

промплощадки 

252.00 411.00 1.50 18.6 20.7 18.5 15.3 20.1 22.2 17.6 5.4 0 24.80 29.90 

32 Граница 

промплощадки 

193.00 369.00 1.50 20.3 22.3 20.9 17.3 22.2 24.4 20.3 9.5 0 27.10 32.10 

33 Граница 

промплощадки 

183.00 288.00 1.50 23.4 25.5 24.8 20.7 25.5 27.8 24.2 15.4 0 30.70 35.70 

34 Граница 

промплощадки 

217.00 261.00 1.50 23.5 25.5 24.9 20.9 25.6 27.8 24.2 15.3 0 30.70 36.00 

9 Граница 

промплощадки 

277.00 221.00 1.50 22.5 24.5 23.6 19.5 24.3 26.4 22.6 12.9 0 29.30 34.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

35 Граница СЗЗ 437.00 268.00 1.50 17.7 19.7 17 14.1 18.7 20.6 15.5 2.1 0 23.10 28.80 

36 Граница СЗЗ 368.00 61.00 1.50 19.7 21.7 20 16.4 21.1 23.1 18.7 6.7 0 25.70 31.60 

37 Граница СЗЗ 160.00 -91.00 1.50 21.4 23.3 22.1 18.3 22.9 24.8 20.7 9.7 0 27.60 33.20 

38 Граница СЗЗ -21.00 -109.00 1.50 20.1 22.2 20.7 17.1 21.7 23.6 19.3 7.8 0 26.30 31.50 

39 Граница СЗЗ -37.00 41.00 1.50 24.4 26.4 25.9 22.1 26.5 28.6 25.1 16.4 0 31.60 35.90 

40 Граница СЗЗ -103.00 166.00 1.50 22.4 24.4 23.5 19.7 24.5 26.8 23 13.7 0 29.70 33.60 

41 Граница СЗЗ -127.00 340.00 1.50 18.9 20.9 19.1 15.8 20.6 22.8 18.4 6.8 0 25.50 29.80 

42 Граница СЗЗ 10.00 453.00 1.50 18.3 20.2 18.1 15 19.8 22 17.4 5.1 0 24.50 29.20 

43 Граница СЗЗ 165.00 496.00 1.50 17.6 19.5 17 14 18.8 20.8 15.7 2.7 0 23.20 28.30 

44 Граница СЗЗ 333.00 434.00 1.50 17.4 19.3 16.6 13.7 18.4 20.3 15.1 1.6 0 22.80 28.20 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

5 Малоэтажный жилой 

дом по ул. 

Дурыманова 

-139.00 133.00 1.50 21 23.1 21.9 18.2 23 25.3 21.3 11 0 28.10 32.20 

6 Многоэтажная жилая 

застройка по ул. 

Дурыманова 

-242.00 343.00 4.00 16.4 18.3 15.3 17.6 22.3 20.5 14.8 1.2 0 23.90 28.10 

7 Многоэтажная жилая 

застройка по ул. 

Дурыманова 

-246.00 487.00 4.00 14.9 16.9 13.3 15.7 20.3 18.3 11.8 0 0 21.50 26.00 

4 Территория 

Московского 

-133.00 35.00 1.50 20.6 22.7 21.4 17.7 22.4 24.6 20.5 9.7 0 27.30 31.80 



70 

гуманитарно-экономи

ческого института 

8 Частная жилая 

застройка  д. 

Белавино, ул. 

Надежды 

567.00 466.00 1.50 14.3 16.2 11.5 10 14.3 15.9 9 0 0 18.00 24.20 

2 Частная жилая 

застройка г. Клин, 

проезд Напруговский 

265.00 -123.00 1.50 19.1 21.1 19 15.8 20.3 22.2 17.6 5 0 24.80 30.60 

3 Частная жилая 

застройка г. Клин, 

проезд Напруговский 

182.00 -211.00 1.50 18 20.1 17.5 14.5 19 20.8 15.8 2.3 0 23.40 29.00 

1 Частная жилая 

застройка г. Клин, ул. 

Решетова 

325.00 -97.00 1.50 18.6 20.7 18.4 15.3 19.8 21.6 17 4 0 24.30 30.10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

 



72 

 



73 

 



74 

 



75 

 



76 

 



77 

 



78 

 



79 

 



80 

 



81 

 



82 

Приложение Е 

Расчет количества отходов, образующихся при строительстве и 

эксплуатации объекта 

Период строительства объектов 

При строительстве образуется строительный мусор и твердые бытовые отходы 

(ТБО). Расчет образования строительного мусора представлен в таблице согласно 

«Правилам разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов 

материалов в строительстве», РДС-82-202-96. 

Таблица Е.1 – Расчет отходов на период строительства  

Наименование отходов Код отхода, 

класс опасности 

Расход 

материала, 

т 

Норматив 

образования, 

% 

Количество 

отходов, т 

Отходы песка, 
незагрязненного  

8 19 100 01 49 5 1384,8 3,0 41,544 

Отходы строительного 
щебня 

8 19 100 03 21 5 598,2 1,0 5,982 

Лом бетонных изделий, 
отходы бетона в кусковой 
форме 

8 22 201 01 21 5 2135,6832 1,5 32,0352 

Лом строительного 
кирпича незагрязненный 

8 23 101 01 21 5 895,78 1,0 8,9578 

Лом и отходы стальные 
несортированные 

4 61 200 99 20 5 327,67 1,0 3,2767 

Отходы цемента в 
кусковой форме 

8 22 101 01 21 5 678,99 2,0 13,5798 

Демонтажные работы 

Мусор от сноса и  
разборки зданий не 
сортированный 

8 12 901 01 72 4  

Сведения 

раздела ПОД 

12,7368 

Лом асфальтовых и 
асфальтобетонных 
покрытий 

8 30 200 01 71 4  1711,20 

Лом и отходы стальные 
несортированные 

4 61 200 99 20 5  30,44 

Лом железобетонных 
изделий, отходы 
железобетона в кусковой 
форме 

8 22 301 01 21 5  1980,0 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов рассчитываются по формуле: 

i =n 

Мог = Кн х ∑ Рi
э х Сi

ог 

i =1 

где Мог  - масса образующихся огарков,т\год;  

Рi
э - масса израсходованных сварочных электродов  i- той марки, т\год; 

Сi
ог - норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов 

(0,05); 



83 

Кн  - коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков 

(образование огарков разной длины при работе на объектах  1,1…1,4); 

n - число марок применяемых электродов; 

Мог = 1,1 х 0,33х 0,05=0,018 т. 

 

Шлак сварочный:  

i =n 
М шл.с = Сшл.с х  ∑  Рi

э 
i =1 
М шл.с  – масса образования окалины и шлака, т/год; 

Сшл.с  - норматив образования сварочного шлака (0,08….0,12); 

Рi
э - масса израсходованных сварочных электродов  i- той марки, т\год; 

n - число марок применяемых электродов; 

М шл.с =0,085 х 0,33= 0,028 т.  

Количество образующихся отходов тары из прочих полимерных материалов, 

загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) определяется по 

формуле: 

М = Qi/Mi x mi x 10-3, 

где Qi – расход сырья, кг, 

Mi – вес сырья в упаковке, кг, 

mi – вес пустой упаковки, кг. 

М = 495/50 х 1,5 х 10-3 = 0,0149 т. 

 
Ориентировочное количество мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный), образующихся на 

строительстве проектируемых объектов рассчитано по формуле: 

Q=U*P*N, 

Где U – количество рабочих и ИТР (26 человек в многочисленную смену), 

P – общая продолжительность строительства (308 дней), 

 N – норма накопления ТКО на одного работника. 

Q = 26*308/365*55/1000=1,21 т. 

Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, 

не содержащих специфические загрязнители, малоопасный 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со строительной 

площадки предусматривается установка и эксплуатация пункта мойки колес 

автотранспорта. 

Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, выгружается на 

твердую площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится транспортом 

лицензированного предприятия на размещение. В состав отхода входит осадок, 

образующийся при зачистке мойки колес. 



84 

Расчет количества осадка при очистке стоков выполнен на основании данных 

СНиП 2.04.03-85 “Канализация. Наружные сети и сооружения”, ОНТП 01-91 предприятий 

автомобильного транспорта. 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. Количество 

автомашин в течение рабочей смены выезжающих за пределы строительной площадки 

равно 5.  

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит 0,35 м3/сут. 

количество дней работы автомашин составляет 308  – 107,8 м3. 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 

M=МН/П+МВ/В       т/год,  где: 

МН/П – количество нефтепродуктов; 

МВ/В – количество взвешенных веществ. 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности 

определяется по формуле: 

M=Q·(Cдо - Cпосле)·10-6/(1-В/100) т/год, где: 

Q – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после 

очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 “Канализация. Наружные сети 

и сооружения”) – 60%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, 

составит: 

МН/П =107,8 (100-20)·10-6/(1-0,60)= 0,022 т; 

МВ/В =107,8·(3100-70)·10-6/(1-0,60)= 0,82 т. 

Общее количество отходов от зачистки колодцев-отстойников моек колес 

автотранспорта составит: 

М= 0,022+0,82 = 0,842 т 

 

Период эксплуатации 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) 

ТКО образуется в результате деятельности сотрудников и учащихся. Количество 

ТКО определяется согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов», Спб,2001, «Справочным материалам по удельным показателям образования 

важнейших видов отходов производства и потребления», справочнику «Твердо-бытовые 

отходы», Москва, 2001 г.  

Расчет количества твердых коммунальных отходов сведен в таблицу Е.2. 

 



85 

Таблица Е.2 - Расчет количества твердых коммунальных отходов                                

Наименование  

Количес
тво 

измеряе
мых 

единиц 

Количество 
рабочих дней в 

году 

Норма 
отходов, 

м3/год 

Норма 
отходов, 

кг/год 

Годовое 
количеств
о, м3/год  

Годовое 
количеств

о, т/год  

Количество 
сотрудников  

327 чел. 365 
0,22 на 1 

чел. 
39,6 на 1 

чел. 
71,94 12,9492 

ИТОГО: 12,9492 

 

Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие по-

требительские свойства  

Для наружного и внутреннего освещения используются лампы  в количестве 24 ед.  

Количество образующегося отхода рассчитывается по формулам: 

Количество образующихся отработанных ламп данного типа, шт./год,  

G = N x T / K 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год,  

M = G x M x 0.001 

Таблица Е.3– Расчет отработанных светильников 

Наименование 
ламп 

Класс 
опасности 

N, шт Т исп. К  G M, кг M, 
т/год 

Лампы  1 24 3650 40000 2,19 0,35 0,0008 

Итого:       0,0008 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Для наружного и внутреннего освещения используются светодиодные светильники  

в количестве 154 ед.  

Количество образующегося отхода рассчитывается по формулам: 

Количество образующихся отработанных ламп данного типа, шт./год,  

G = N x T / K 

Объем образующегося отхода от данного типа ламп, т/год,  

M = G x M x 0.001 

Таблица Е.4– Расчет отработанных светодиодных светильников 

Наименование 
ламп 

Класс 
опасности 

N, шт Т исп. К  G M, кг M, 
т/год 

Лампы 4 154  3650 40000 14,05 0,35 0,005 

Итого:       0,005 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная  

Общая численность работающих от объектов реконструкции - 327 человек. 

 

 



86 

Таблица Е.А - Расчет норм образования изношенной спецодежды 

Наименован
ие 

Всего, 
комплекта 

Вес одного 
комплекта, 

кг 

Вес, 
всего, кг 

Нормативный 
срок 

использовани
я, 

месяц 

Среднегодов
ой объем 

образования, 
т 

Брюки х/б 327 0,4 130,8 12 0,1308 

Халат х/б 327 0,5 163,5 12 0,1635 

Головной 
убор 

327 0,1 32,7 12 0,0327 

Всего     0,327 

 

Лом и отходы стальные несортированные 

Количество лом и отходы стальные образуются в результате ремонтных работ 

технологического оборудования.  

Количество лома согласно объектам аналогам составляет 0,305 т/год. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

При ремонте оборудования образуется промасленная ветошь. 

Количество отходов рассчитывается с использованием данных: 

Овет = М х N  х Кзагр. х Кпр, 

М- удельная норма расхода обтирочных материалов на 1 ремонтную единицу в 

течение 8 часов работы мех. оборудования. М=6 г; 

N – количество ремонтных единиц модели установленного оборудования в год, по 

проекту N=14; 

Кзагр. – коэффициент загрузки оборудования, принимается равным 0.1; 

Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши, принимается равным 

1.1. 

Овет = 6 х 14  х 0,1 х 1,1 = 9,24 г = 0,00001 т. 

 

Отходы жиров при разгрузке жироуловителей  

Концентрация жира до очистки - 30 мг/л, после очистки  - 5 мг/л, годовой 

объем производственных сточных вод  от мойки - 271489,92 куб.м. 

М=271489,92х(30-5)/1000000=6,787 т/год. 

  



87 

Таблица Е.6 - Перечень образующихся отходов согласно раздела 11/18-ИОС-7 

№п

./п. 

Наименование 
сырья 

Вид упаковки  Вес 

продукта 

в 

упаковке

, т 

Суточна

я 

потребн

ость, т 

Количе

ство 

упаков

ок, шт. 

Вид отходов Масса 

ед. 

отходо

в, т 

Общая 

масса 

в 

сутки, 

т 

1 Мясо в блоках Картонные 
короба и 
полиэтиленов
ая 
пленка 

0,010 51,7 5170 Картон и 

полиэт. 

пленка 

0,0002 1,03 

 Соль 
поваренная 

Бумажные 
или тканевые 
мешки 

0,050 1,0 20 Бумажные 

или тканевые 

мешки 

0,0002 0,004 

 Специи и 

добавки 

Картон, 

фольга 

0,010 1,0 100 -//- 0,0005 0,05 

 Соевый, 
Молочный белок 

Бумажный 

мешок 

0,025 0,85 34 Бумажный 

мешок 

0,0002 0,007 

 Молоко сухое Бумажный 

мешок 

0,025 0,68 28 Бумажный 

мешок 

0,0002 0,006 

 Колбасная 
оболочка, 
пленка, скрепка 

Колбасная 
оболочка, 
пленка, 
скрепка 

   Колбасная 
оболочка, 
пленка, 
скрепка 

 0,0007 

 Всего       1,09 

 



88 

Приложение Ж 

 

 



89 

 

 

 



90 

 

 

 



91 

 

 

 



92 

 

 

 



93 

 

 

 



94 

 

 

 



95 

 

 

 



96 

 

 

 



97 

 

 

 



98 

 

 

 



99 

 

 

 



100 

 



101 

Приложение И 

 

 



102 

 

 

 



103 

 

 

 



104 

 

 

 



105 

 



106 

Приложение К 

 

 



107 

 

 

 



108 

 



109 

 



110 

 



111 

 

 



112 

 

 



113 

 

 

 



114 

Приложение Л 

 

 



115 

 

 

 



116 

Приложение М 

 

 



117 

 

 

 



118 

 



119 

 

 



120 

 



121 

 



122 

Приложение Н 

 

 



123 

 

 

 



124 

 

 

 



125 

 

 

 



126 

 

 

 



127 

 

 

 



128 

 

 

 



129 

 

 

 



130 

 



131 

Приложение П 

 

 



132 

 

 

 



133 

Приложение Р 

 

 

 



134 

 

 

 

 



135 

 

 

 

 



136 

 

  



137 

 

 



138 

Приложение С 

В17, В20 

https://xn----dtbhcphmkaeej0ayce8a8hl0f.xn--p1ai/KIB/28-2D.0.75 

 

 

 

https://кухонные-вентиляторы.рф/KIB/28-2D.0.75


139 

 



140 

 



141 

 



142 

 



143 

 



144 

 



145 

 

 

 

 

 



146 

http://snipov.net/database/c_2288896695_doc_4294814145.html

http://snipov.net/database/c_2288896695_doc_4294814145.html
http://snipov.net/database/c_2288896695_doc_4294814145.html


147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 

http://www.begarat.ru/avtomaticheskie-volchki/avtomaticheskij-volchok-d-114-mm-tip-

412 

 

 

 

 

 

 

http://www.begarat.ru/avtomaticheskie-volchki/avtomaticheskij-volchok-d-114-mm-tip-412
http://www.begarat.ru/avtomaticheskie-volchki/avtomaticheskij-volchok-d-114-mm-tip-412


149 

 

https://www.vzlet-omsk.ru/files/pasports/pasport-meshalka.pdf 

 

 

 

  

https://www.vzlet-omsk.ru/files/pasports/pasport-meshalka.pdf


150 

https://agroserver.ru/b/emulsitator-inotec-819019.htm 

 

 

  

https://agroserver.ru/b/emulsitator-inotec-819019.htm


151 

https://deodv.ru/stati/article_post/vybor-elektricheskogo-dvigatelya-na-osnove-

pokazateley-vibra 

 

 

  

https://deodv.ru/stati/article_post/vybor-elektricheskogo-dvigatelya-na-osnove-pokazateley-vibra